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I. Préambule 

Ce compte-rendu technique et financier du service de l’assainissement du Territoire du Pays d’Aubagne et 

de l’Etoile de la Métropole Aix-Marseille-Provence est composé de trois parties. 

Les deux premières parties concernent l’assainissement collectif et la dernière l’assainissement-non 

collectif. 

 La première partie concerne le territoire des communes d’Aubagne, Auriol, Cuges-les-Pins, La 

Penne-sur-Huveaune, Roquevaire et Saint-Zacharie dont la gestion est assurée par un contrat de 

Délégation de Service Public depuis le 1er Août 2016. 

 La deuxième partie concerne les de « l’Etoile » : Belcodène, La Bouilladisse, Cadolive, La 

Destrousse, Peypin, Saint-Savournin, dont la gestion est assurée depuis le 1er janvier 2014 par notre 

Société Publique Locale l’Eau des Collines. 

 La troisième partie est relative au service public de l’assainissement non collectif, également assuré 

par la SPL L’Eau des Collines, sur les 12 communes du territoire. 
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II. La SPL L’Eau des Collines 

2.1. L’Eau des Collines : Une Société Publique Locale 

La Structure de la SPL L’Eau des Collines 

La Société Publique Locale dénommée « L’eau des collines » a été créée en janvier 2013 par les 

délibérations du 10 décembre 2012 (Aubagne), du 19 décembre 2012 (Communauté d’agglomération du 

Pays d'Aubagne et de l’Étoile, aujourd’hui Conseil de Territoire), du 20 décembre 2012 (La-Penne-sur-

Huveaune et Cuges-les-Pins) et du 27 décembre 2012 (Saint-Zacharie). 

Dès 2010, les élus de la Communauté d’agglomération du Pays d’Aubagne et de l’Etoile ont souhaité 

étudier la faisabilité de mettre en place une structure publique de l’eau et de l’assainissement sur le 

territoire. Un comité de pilotage, mis en place en mars 2010, a dessiné les contours d’une société publique 

locale assurant une gestion mutualisée de l’eau et de l’assainissement. 

La Société Publique Locale L’Eau des Collines regroupe cinq actionnaires : le Conseil de Territoire du Pays 

d’Aubagne et de l’Etoile (CT4) et les communes d’Aubagne, de la Penne-sur-Huveaune, de Cuges-les-Pins 

et de Saint-Zacharie. 

Au 1er janvier 2014, la Société Publique Locale est officiellement devenue gestionnaire de l’assainissement 

non-collectif sur l’ensemble du territoire des 12 communes de la Communauté d’agglomération du Pays 

d’Aubagne et de l’Etoile et de l’assainissementcollectif des 6 communes du Territoire du pays d’Aubagne et 

de l’Etoile (Belcodène, Cadolive, La Bouilladisse, La Destrousse, Peypin, Saint-Savournin). 

Le 1er juillet 2014, la SPL prend alors en charge la gestion de l’eau sur les communes d’Aubagne et de La 

Penne-sur-Huveaune. Un contrat de Délégation de Service Public concessif est adapté jusqu’au 30 juin 

2034. 

Depuis sa création, le périmètre de l’Eau des Collines ne cesse d’évoluer. En 2016, l’Eau des Collines baisse 

le tarif de l’eau potable à Aubagne et à La Penne-sur-Huveaune, ainsi que le tarif de l’assainissement sur le 

territoire. Le 1er août 2016, la gestion de la station d’épuration d’Auriol/Saint-Zacharie de même que le 

collecteur de transport entre Saint-Zacharie et la STEP d’Auriol sont transférés à l’Eau des Collines. 

En 2017, l’Eau des Collines récupère la gestion du service de l’assainissement collectif et non-collectif de 

l’ensemble du territoire du pays d’Aubagne et de l’Etoile (12 communes), ainsi que la gestion de la station 

d’épuration de Cuges-les-Pins. Au 1er février 2017, c’est la gestion du service de distribution de l’eau 

potable de Cuges-les-Pins qui lui est confié.  

Les Valeurs de la SPL L’Eau des Collines 

Qualité 

Notre première priorité est d’assurer, en tous points du réseau et indépendamment des conditions de 

captage, une eau parfaite et agréable à consommer ainsi qu’une qualité de service globale, et ce même en 

cas d’incident technique. 

Efficience 

Maîtriser nos coûts, c’est nous donner les moyens d’appliquer des tarifs justes pour les usagers 

d’aujourd’hui et d’investir dans les réseaux et les infrastructures pour les usagers de demain. 
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Réactivité et Proximité 

Respecter des délais de réponse, utiliser les canaux digitaux pour mettre à disposition 24h/24 une 

information précise, intervenir en quelques heures,… Nous visons à la rapidité. Nous faisons aussi le choix 

de la proximité pour faciliter le contact avec l’usager et répondre à ses attentes. 

Respect de l’Environnement 

Limiter les pertes, inciter à l’économie d’eau, adopter des techniques de traitement peu gourmandes en 

énergie ou en produit chimiques, restreindre les déversements dans le milieu naturel : chacune de nos 

décisions vise à préserver notre environnement. 

Investissement 

Investir dans les réseaux aujourd’hui, c’est assurer l’approvisionnement et les coûts de demain. Nous 

dédions une part importante de nos ressources financières au renouvellement des conduites, à la 

modernisation des usines, à l’informatisation et aux études. 

Esprit d’Initiative 

Assurer un service ambitieux requiert une organisation interne agile et centrée sur l’usager, tout en 

recherchant l’amélioration constante de nos performances techniques. 

L’Outil SPL L’Eau des Collines 

La Société Publique Locale l’Eau des Collines est un outil : 

-  Adapté aux questions de mutualisation de compétences ; 

- Judicieux pour garantir aux collectivités actionnaires une parfaite maitrise des décisions et des flux 

financiers ; 

- Pérenne dans un contexte de raréfaction des financements et de recomposition institutionnelle ; 

- Efficace pour une gestion de proximité, au meilleur coût. 

L’Eau des Collines offre une gestion pérenne de l'eau de sa source à son assainissement. Depuis sa 

création, son périmètre d'action ne cesse d'évoluer. 

 

2014 

• Gestion de l'assainissement collectif des 6 communes du territoire d’Aubagne et de l'Étoile 

• Gestion de l'assainissement non-collectif du Territoire d'Aubagne et de L'Étoile 

• Suivi des contrats de gestion et accompagnement des villes de Cuges-les-Pins et Saint-Zacharie 

• Gestion des services d'eau potable d'Aubagne et de La Penne-sur-Huveaune (Juillet) 

2016 

• Baisse de tarif de l’eau potable à Aubagne et La Penne sur Huveaune 

• Baisse de tarif de l’assainissement sur l’ensemble du territoire 

• Gestion de la station d'épuration d'Auriol-Saint-Zacharie (Août) 

2017 

• Gestion du service de l'assainissement collectif et non collectif de l'ensemble du territoire du Pays d'Aubagne 
et de l'Étoile (12 communes) 

• Gestion de la station d'épuration de Cuges-les-Pins. 
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2.2. L’organisation de l’Eau des Collines 

L’équipe 

En décembre 2017, l‘équipe Eau des collines comptait 37 agents répartis selon l’organigramme présenté en 

Figure 1. L’effectif de l’Eau des Collines était composé de 32 agents à la fin de l’année 2016, soit une 

augmentation de 16% de son effectif. 

   
Figure 1. Organigramme de la SPL L'Eau des Collines 

 
Figure 2. Les membres du conseil d'administration 
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Les locaux 

Le siège de l’eau des collines est installé au 140, avenue du Millet, Zone 

des Paluds, 13400 Aubagne. Il regroupe la plupart des fonctions 

techniques, administratives et gère les relations avec les usagers, dans le 

but de leur apporter le meilleur service possible. 

Le bâtiment est facilement identifiable au fond de l’impasse et bien 

signalé. Il est à la fois desservi par le bus à proximité et doté d’un parking 

à disposition des visiteurs. 

L’accueil du public est assuré du lundi au vendredi de 8h30 à 12h30 et de 

13h30 à 17h30. En dehors de ces heures et en cas de besoin, un service 

d’astreinte  permet aux agents de permanence d’intervenir 7 jours sur 7 

et 24 heures sur 24. 

Quelle que soit la nature des demandes, elles peuvent être satisfaites sur 

ce site unique : branchements, abonnements, renseignements divers sur 

la desserte des terrains, travaux en cours ou prévus,… La présence d’un 

guichet « accueil » facilite les démarches des usagers. 

2.3. A la une en 2017 

L’Eau des Collines présente à Argilla 2017 

En août 2017, la biennale de la céramique, Argilla, a vu arriver un stand bien particulier. Ce n’est autre que 

3 bars à eau de l’eau des collines qui se sont installés au cœur de la ville d’Aubagne lors de cet évènement 

cher à la ville qui a su rassembler près de 85 000 visiteurs. Au programme : quizz et distribution de 

cadeaux, pour les petits comme pour les grands ! 
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La station d’Auriol/Saint-Zacharie fait peau neuve 

La nouvelle station d’épuration d’Auriol et Saint Zacharie a été inaugurée mercredi 18 avril 2018. Trois ans 

de travaux et 4,4 millions d’euros auront été nécessaires pour transformer l’ancienne station dépassée, en 

unité performante. 

 

 

  

Ces travaux ont été possibles grâce aux financements du conseil départemental des Bouches-du-Rhône à 

45 %, du Territoire du Pays d’Aubagne et de l’Etoile à 29 %, de l’Agence de l’Eau à 22 % et du conseil 

départemental du Var à 5 %. C’est la Métropole Aix-Marseille-Provence qui a porté le projet en tant que 

maître d’ouvrage. 

Datant de 1995 et initialement dimensionnée pour 10 000 équivalents habitants, la station a doublé sa 

capacité de traitement pour atteindre les 20 150 EH grâce à la restauration et la duplication des éléments 

en place. L’exploitant, l’Eau des Collines, veille au bon fonctionnement quotidien des ouvrages. 

Le traitement de l’eau se fait de manière biologique. L’eau est d’abord séparée des éléments grossiers par 

une étape de dégrillage, puis passe dans des bassins. La succession de parties anaérobies (pas d’oxygène), 

anoxies (peu d’oxygène) et aérobies (beaucoup d’oxygène), vont stimuler les bactéries en charge de 

l’élimination de la pollution avant de les faire décanter dans des clarificateurs séparant l’eau des boues.  

La modernisation de l’équipement permet aussi un traitement efficace de l’air vicié, des filtres au charbon 

actif neutralisant les odeurs émanant de l’installation. Le bruit a également été réduit, permettant une 

meilleure intégration de la station dans son environnement. 

Plus performante, la station permet d’obtenir des résultats très en dessous des normes en vigueur, se 

plaçant comme avancée majeure dans la préservation du milieu récepteur que constitue l’Huveaune. 
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La station d’épuration dévoile ses secrets aux scolaires 

 

Depuis février 2018, la station d’Auriol – St Zacharie ouvre ses portes aux élèves des écoles élémentaires 

d’Auriol, d’Aubagne et de Roquevaire. 330 enfants du CE2 au CM2 ont déjà pu découvrir le site et son 

fonctionnement. 

Plus de mystères sur l’assainissement ! Le procédé est expliqué de manière ludique grâce au parcours 

pédagogique et à l’implication des agents Eau des Collines. Ces visites permettent de mieux comprendre le 

cheminement des eaux usées et de promouvoir le respect de l’environnement. 

Les enfants sont sollicités tout au long de l’excursion. Ils découvrent le fonctionnement de l’unité de 

traitement partie par partie : arrivée de l’eau, prétraitement, traitement biologique, vérification des 

échantillons en laboratoire et rejet au milieu naturel… Toutes les étapes sont présentées. 

Piquant la curiosité des enfants, la visite de la STEP est un excellent outil de sensibilisation aux 

problématiques des eaux usées. Le traitement de l’eau et la préservation de notre environnement étant au 

cœur des préoccupations actuelles, l’Eau des Collines souhaite poursuivre cette initiative afin de mieux 

informer les jeunes générations sur ces enjeux. 
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COMMUNES D’AUBAGNE, AURIOL, CUGES-LES-PINS, 
LA PENNE-SUR-HUVEAUNE, ROQUEVAIRE, SAINT-

ZACHARIE 
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III. La synthèse de l’exercice 

3.1. Contexte contractuel 

Les contrats 

Jusqu’en 2016, la SPL L’Eau des Collines et le Conseil de Territoire du Pays d’Aubagne et de l’Etoile (CT4) 

étaient liés par deux contrats de Délégation de Service Public avec ilots concessifs portant chacun sur : 

- La gestion du service de collecte et de transport des eaux usées des communes d’Aubagne, Auriol, 

La Penne-sur-Huveaune, Roquevaire, Saint-Zacharie et Cuges-les-Pins, ainsi que sur l’exploitation 

de la STEP de cette dernière ; 

- L’exploitation et la gestion de la STEP et du collecteur de transfert des communes d’Auriol et de 

Saint-Zacharie. 

Un nouveau contrat regroupant les deux précédents a été notifié au 1er novembre 2015. Le Tableau 1 

présente les dispositions générales de celui-ci. 

Tableau 1. Dispositions du contrat 

Nature du contrat Délégation de Service Public 
Objet Service d’assainissement 
Date d’effet 01/08/2016 
Durée du contrat (à partir de la date de notification) 18 ans et 2 mois 
Date d’échéance (incluant les éventuels avenants) 01/01/2034 

Les avenants 

Aucun avenant n’a été intégré à ce jour. 

Les intervenants 

Conseil de Territoire 

Tableau 2. Interlocuteur au sein du CT4 

Présidente Sylvia Barthélémy 
Adresse 932, avenue de la Fleuride – 13400 Aubagne 
Téléphone 04 42 62 80 00 
e-mail - 

SPL L’Eau des Collines 

Tableau 3. Interlocuteur au sein de la SPL 

Directrice générale Béatrice Marthos 
Adresse 140, avenue du Millet – ZI des Paluds – 13400 Aubagne 
Téléphone 04 42 62 45 00 
e-mail assainissement@eaudescollines.fr 
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Direction Départementale des Territoires et de la Mer 

Tableau 4. Interlocuteur au sein de la DDTM 

Interlocuteur Christophe Steine 
Adresse 171, promenade Pierre Blancard – 13400 Aubagne 
Téléphone 04 42 18 52 70 
e-mail ddtm@bouches-du-rhone.gouv.fr 

Agence de l’Eau Rhône Méditerranée Corse 

Tableau 5. Interlocuteur au sein de l'Agence de l’Eau 

Interlocuteur François Roberi 
Adresse 62, La Cannebière – Immeuble le Noailles – 13001 Marseille 
Téléphone 04 26 22 30 00 
e-mail Contact.doc@eaurmc.fr 

Agence Régionale de la Santé 

Tableau 6. Interlocuteur au sein de l'ARS 

Interlocuteur Nathalie Voutier 
Adresse 132, boulevard de Paris  - 13002 Marseille 
Téléphone 04 13 55 80 10 
e-mail ars-paca-dt13-delegue-departemental@ars.sante.fr 

3.2. Les chiffres clefs 

Tableau 7. Evolution des chiffres clefs 

 
2016 2017 Variation n/(n-1) 

Données techniques 

Nombre de stations d'épuration 2 2 0% 

Capacité épuratoire (EH) 13000 23150 44% 

Nombre de postes de relèvement 26 26 0% 

Nombre de déversoirs d’orage 5 5 0% 

Linéaire de conduites (ml) 208798(2) 226575 8%(1) 

Données clientèles 

Nombre de branchements 18099(2) 17090 -6% 

Volumes facturés (m3) 3 773 580(2) 4 534 775 20% 

Indicateurs qualitatif 

Quantité de boues évacuées (tMS) 228 268,1 29% 

Nombre de bilans d'autosurveillance 36 36 0% 

Taux de conformité des rejets 100% 100% 0% 

(1) La différence de linéaire entre 2016 et 2017 s’explique par l’ajout du collecteur de transfert (ancienne distinction contrat 

SIAVH)  

(2) Données récupérées auprès de l’ancien délégataire 
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IV. La qualité du service 

4.1. Le service usagers 

Nombre d’abonnés et volumes assujettis à l’assainissement 

Tableau 8. Chiffres clé de la facturation 2017 

Commune Population (INSEE 2014) Contrats/Branchements Volumes facturés (m3) 

Aubagne 45 563 7795 2 559 926 

La Penne-sur-Huveaune 6 338 1750 359 125 

Auriol 11 377 2764 359 319 

Cuges-les-Pins 4 977 957 96 789 

Roquevaire 8 857 2183 242 949 

Saint-Zacharie 5 245 1641 216 126 

Total 82 357 17 090 3 834 234 

Redevance assainissement au 1er janvier 2017 

Tableau 9. Tarif par m3  d’eau consommé au 1er janvier 2017 – Assainissement (en euros) 

Commune 

Collecte et Traitement 
Total HT 

assainissement 
Part délégataire 

L'Eau des Collines 
Part collectivité 

La métropôle 
Part organismes publics 

Agence de l'Eau 

Aubagne 1,1813 0,19 0,155 1,5263 

Auriol 1,4353 0,19 0,155 1,7803 

Cuges-les-Pins 1,7319 0,19 0,155 2,0769 

Roquevaire 1,1813 0,19 0,155 1,5263 

La Penne-sur-
Huveaune 

1,1813 0,19 0,155 1,5263 

Saint-Zacharie 1,4353 0,19 0,155 1,7803 

Modalités de facturation 

Relève des compteurs  

Les relevés de compteurs sont effectués 2 fois par an : 

- En avril et en octobre/novembre, pour Aubagne, la Penne-sur-Huveaune ; 

- En mai et en novembre, pour Cuges-les-Pins. 

L’Eau des Collines n’assure pas directement la facturation des communes d’Auriol et de Saint-Zacharie, 

mais a conventionné avec les délégataires respectifs du service de l’eau (SAUR et VEOLIA). 

Facturation 

La facturation est établie selon les mêmes conditions que celles exigées pour l’eau potable. A ce 

titre, deux factures par an sont émises en fonction des tournées sur relevés. Les gros 

consommateurs sont facturés quatre fois par an sur relevés. 
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Un cas particulier est à noter : les abonnés de Roquevaire ont fait l’objet d’une facturation 

semestrielle, mi-juin et mi-décembre, sur la base des relevés fournis par la Régie des eaux de cette 

commune. 

Modalités de révision de la tarification de l'assainissement 

Part Fermier et coefficient correctif 

Les tarifs sont fixés par l’article 62, 64 complété par l'article 2 de l'avenant 1 (contrat dit de l'Etoile), et 

l’article 45, 47 complété par l'article 2 de l'avenant 1 du contrat dit de l'Ex-GHB intégrant entre autre chose 

la (station d’épuration d’Auriol/Saint-Zacharie). 

Part Collectivité 

Prévue à l’article 66 et 49 de chacun des Contrats d’Affermage considérés (Etoile d'une part, et Ex-GHB 

d'autre part), leurs montants ont été fixés par délibération du Conseil métropolitain des 13 juillet 2016 - 

DEA 016-704/16/CM et DEA 012-700/16/CM, rendue exécutoire le même jour. 

Spécimens de factures 

Afin de permettre de suivre l’évolution d’une facture d’eau normalisée, la consommation de référence 

définie par l’Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques, telle que publiée au Journal 

Officiel du 29 novembre 1995, est celle : 

- D’un abonné domestique ; 

- Ayant une résidence principale ; 

- Ayant une consommation annuelle de 120 m3 d’eau potable, avec un compteur de diamètre 15 mm 

en location ; 

- Avec un branchement de diamètre 20mm. 

Les Figures 3 à 6 présentent un exemple de facture applicable sur les communes d’Aubagne et de la 

Penne-sur-Huveaune. Les Figures 7 à 10 présentent les spécimens de facture de Roquevaire et de Cuges 

les Pins. La facturation des communes d’Auriol et de Saint-Zacharie n’est pas assurée par l’Eau des 

Collines. 

L’élaboration de ces factures nécessite une hypothèse supplémentaire, à savoir le profil de consommation 

au cours de l’année. Par soucis de simplicité, une répartition uniforme sur l’année a été retenue, soit une 

consommation de 10 m3 par mois. 



 Communes Ex-GHB – IV. La qualité du service  

Rapport Annuel du Délégataire – Assainissement – Exercice 2017 22 22 

 

Figure 3. Spécimen de facture 120m3 d’Aubagne (p.1) 
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Figure 4. Spécimen de facture 120m3 d’Aubagne (p.2) 
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Figure 5. Spécimen de facture 120m3 de La Penne-sur-Huveaune (p.1) 
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Figure 6. Spécimen de facture 120m3 de La Penne-sur-Huveaune (p.2) 
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Figure 7. Spécimen de facture 120m3 de Roquevaire (p.1) 
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Figure 8. Spécimen de facture 120m3 de Roquevaire (p.2) 
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Figure 9. Spécimen de facture 120m3 de Cuges-les-Pins (p.1) 
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Spécimen de facture 120m3 de Cuges-les-Pins (p.2)
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4.2. Les indicateurs de performance 

Tableau 10. Indicateurs de performance du service de l'assainissement public 

Désignation Unité Territoire CT4 
INDICATEURS RELATIFS AUX TARIFS 

D204.0 - Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 (facture INSEE) – Aubagne, La Penne-sur-
Huveaune,  Roquevaire 

€ 201,48 

D204.0 - Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 (facture INSEE) – Cuges-les-Pins € 274,15 

INDICATEURS DE PERFORMANCE DU RESEAU DE COLLECTE 
D.202.0 - Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels 
au réseau de collecte 

u 0 

VP.077 - Linéaire de réseau (hors branchements) km 226,574 
P202.2B - Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eaux usées /120 50 
VP.046 - Nombre de points noirs u 10 
P252.2 - Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes 
de curage pour 100 km de réseau 

u/100km 4,41 

VP.140 : Linéaire de réseaux renouvelés au cours des 5 dernières années ml 3 630 
P253.2 - Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eaux usées % 0,32 
P203.3 - Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales issues de la 
directive ERU(1) 

% 100 

P255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte 
des eaux usées 

/120 100 

LES INDICATEURS DE PERFORMANCE RELATIFS A L'EPURATION 
P204.3 - Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales issues de 
la directive ERU(1) 

% 100 

P205.3 - Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions 
nationales issues de la directive ERU(1) 

% 100 

P254.3 - Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des 
prescriptions de l’acte individuel(1) 

% 100 

D203.0 - Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration tMS 268,1 
P206.3 - Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon les filières 
conformes à la réglementation 

% 100 

LES INDICATEURS DE PERFORMANCE RELATIFS A LA QUALITE DE SERVICE A L’USAGER 
VP.056 - Nombre de branchements(2) u 17 090 
D201.0 - Nombre d'habitants desservis(3) u 51 397 
VP.124 - Nombre potentiels d'abonnés de la zone relevant de l'assainissement collectif u - 
P201.1 - Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées(3) % 65 
VP.023 - Nombre d'inondations dans les locaux de l'usager u 1 
P251.1 - Taux de débordement d'effluents dans les locaux des usagers u/1000ab 0,044 
VP.003, VP.152 - Nombre de réclamations écrites(4) u 79 
P258.1 - Taux de réclamations(4) u/1000ab 4,6‰ 

LES INDICATEURS DE PERFORMANCE RELATIFS A LA GESTION FINANCIERE 
VP.119 - Somme des abandons de créances et versements à un fonds de solidarité (TVA exclue) € 601,62 TTC 
P207.0 - Montants des actions de solidarité(5) €/m3 4,5.10-5 HT 
P256.2 - Durée d’extinction de la dette de la collectivité années 10 
P257.0 - Taux d'impayés sur les factures d'eau de l'année 2016(5) % 2,08 

(1) Valeurs à confirmer par la police de l’eau. 

(2) Le nombre d’abonnés n’étant pas connus de nos services, nous avons remplacé celui-ci par le nombre de branchement, y 

compris dans le calcul des indicateurs P251.1 et P258.1. 

(3) Les calculs de ces indicateurs excluent la commune de Roquevaire, pour laquelle le nombre de branchements d’eau nous 

est inconnu. 

(4) Pas de distinction entre l’eau et l’assainissement. Inclus toutes les communes du territoire. 

(5) Uniquement pour Aubagne et La Penne-sur-Huveaune. 
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V. Bilan annuel de l’activité 

5.1. Le patrimoine 

Le réseau de collecte 

En 2017, le linéaire total du réseau assainissement sur les communes d’Aubagne, Auriol, Cuges-les-Pins, la 

Penne-sur-Huveaune, Roquevaire et Saint-Zacharie est d’environ 226 575 ml. Ce réseau est 

principalement de type séparatif. Les Tableaux 11 et 12 regroupent les linéaires de réseaux par communes, 

par diamètres et par matériaux. Les Figures 10 et 11 présentent les cartes des réseaux correspondants. 

Tableau 11. Linéaires de réseau EU par commune et par diamètre (en ml) – Fin 2017 

Diamètres Aubagne Auriol 
Cuges-les-

Pins 
La-Penne-sur-

Huveaune 
Roquevaire 

Saint-
Zacharie 

Total 
général 

110 234,28 
 

1184,67 
   

1418,95 

125 1045,49 114,08 
 

37,73 457,46 
 

1654,77 

150 5476,83 3027,64 2663,35 1413,36 969,24 3348,74 16899,15 

160 454,33 835,92 89,34 
 

25,51 105,26 1510,36 

1700 3466,21 
  

1149,72 
  

4615,93 

200 65282,07 20769,60 4598,26 18879,06 5455,17 12428,88 127413,04 

250 11177,42 2201,51 
 

884,27 4491,67 600,18 19355,05 

300 14122,35 5332,32 
 

245,40 2230,44 
 

21930,51 

315 171,57 
     

171,57 

350 
    

550,06 
 

550,06 

400 4459,54 1758,58 
 

59,63 390,42 183,02 6851,19 

500 259,04 
  

346,86 
  

605,90 

600 348,81 
     

348,81 

63 65,45 
     

65,45 

640 533,94 
     

533,94 

650 423,66 
     

423,66 

75 
    

33,59 
 

33,59 

80 27,53 
     

27,53 

90 
     

46,10 46,10 

NC 5189,26 1341,84 65,93 820,48 13818,83 882,64 22118,97 

Total 
général 

112737,78 35381,47 8601,55 23836,51 28422,39 17594,81 226574,52 

Tableau 12. Linéaires de réseau EU par commune et par matériau (en ml) – Fin 2017 

Matériaux Aubagne Auriol 
Cuges-les-

Pins 
La-Penne-sur-

Huveaune 
Roquevaire 

Saint-
Zacharie 

Total 
général 

Acier 3655,7 3673,98 0 1814,61 211,1 200,01 9555,39 

Autre 
   

267,18 
  

267,18 

Chemisage 
 

585,46 
    

585,46 

Ciment 
   

201,90 
  

201,90 

Fonte 3516,86 2394,29 
 

242,06 
  

6153,21 

Gres 2898,67 
   

1825,72 840,26 5564,64 

Nc 66541,66 10715,30 4821,49 13237,24 19974,57 1560,95 116851,22 

Pehd 3101,76 
 

1184,67 
   

4286,43 

Pvc 33023,12 18012,45 2595,4 8073,52 6411 14993,6 83109,09 

Total général 112737,78 35381,47 8601,55 23836,51 28422,39 17594,81 226574,52 
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En 2017, plusieurs interventions importantes, listées dans le Tableau 12, on dues être réalisées d’urgence 

sur le réseau. 

Tableau 13. Détail des interventions sur réseau réalisées en 2017 

Equipement Commune Adresse Objet 

Réseau 

Cuges-les-Pins 

Chemin du cimetière Obstruction du collecteur principal 

Chemin du cimetière 
Suite ITV, mise à la côte regard enterré + 

évacuation de pierres 

Place de la libération Réparation collecteur en grès – 150 mm 

Aubagne 

RD2, route de 
Gémenos 

DN300 

Avenue Braye de Crau Effondrement collecteur 

 

Figure 10. Carte des réseaux d'assainissement d'Aubagne et de la Penne-sur-Huveaune 
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Figure 11. Cartes des réseaux d'assainissement d'Auriol et de la Cuges-les-Pins 

 

Figure 12. Cartes des réseaux d'assainissement de Roquevaire et de Saint-Zacharie 

Les ouvrages de collecte 

Les postes de relevage 

La commune d’Auriol possède un réseau entièrement gravitaire et ne comporte donc pas de station de 

relevage. Les stations de relevage des autres communes sont recensées dans le Tableau 14. 

Tableau 14. Détail des stations de relevage 

 

Commune Désignation
Capacité 

(m3/h)

Provenance

des effluents

Destination

des effluents
Adresse

Valriant 36 Ecole maternelle Valriant Réseau gravitaire Ecole maternelle Valriant

Manouchian 126 L.E.P.G. Effeil + av. Manouchian Réseau gravitaire 200, avenue Manouchian

Tourtelle 144 Quartier de la Tourtelle Collecteur Marseille Résidence Les Amaryllis

La Botte 64,8 Stade de la Botte
Réseau EU provenance 

quartier Vienot
Traverse de la Vallée

La Sanisette 24 Sanisette + gare SNCF Réseau gravitaire La Gare

La Comedia 40 Théatre La Comedia Collecteur Marseille 13, cours Maréchal Foch

Victor Hugo 36 Ecole maternelle Victor Hugo Réseau gravitaire Campagne Valérie

Aubagne
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Commune Désignation
Capacité 

(m3/h)

Provenance

des effluents

Destination

des effluents
Adresse

Lamagnon 216
Quartiers les Passons et la Clé 

des Champs + PR La Martelle
Collecteur Marseille 366-626, route de Gémenos

La Martelle 90 ZAC La Martelle PR La Baumone PR Lamagnon 1194-1260, avenue des Paluds

La Baumone 64.8
Chemins de la Baumone, des 

Paluds et des Jonquiers
PR La Martelle Avenue du Pastre

Les Paluds 36 ZI Les Paluds PR Fleuride 507, avenue des Paluds

Jouques 64.8 ZI Les Paluds PR Fleuride 310-336, avenue de Jouques

Fleuride 216
ZI Les Paluds + PR Paluds + PR 

Jouques
Collecteur Marseille 120-224, avenue Marin Blanc

Longuelance 108
Chemins de Longuelance, des 

Solans et de l'Oliveiradaud
Collecteur Marseille 210-224, chemin des Solans

La Louve 1 4 Quartier de La Louve Collecteur Marseille 79, traverse Lou Cigalou

Cuisine centrale 30 Cuisine Centrale Réseau gravitaire 262, rue du Dirigeable

Barronette - PA Napollon Sud Réseau gravitaire Chemin du Gast

Cuges-Les-Pins Notre Dame 16 Lotissement proche ND STEP de Cuges-les-Pins 22, chemin de Notre-Dame

L'Aumône 72 Quartier de l'Aumône Réseau gravitaire 7, chemin de Saint-Lambert

La Bourgade - Quartier de La Bourgade Réseau gravitaire Traverse de la Bourgade

Les Bories - Zone des Bories Collecteur principal 60, chemin Borie

Service techniques 10,8 Services  Techniques + voisinage Collecteur Marseille D96

Stade 15 Stade + voisinage Collecteur Marseille Chemin de la Gaffe de Quine

La Romarine 72 Le Mas de la Romarine Collecteur Marseille Chemin Carraire de l'Étoile

Louis Aragon 30 Collège + lotissement voisin Réseau gravitaire Avenue Elsa Triolet

Sainte-Anne - Quartier Sainte-Anne Réseau gravitaire Rue Général de Gaulle

Saint Roch -
Les Nailles + Chemin du Plan 

d'Aups
Collecteur Auriol 5, place du 4 Septembre

La Penne-sur-Huveaune

Roquevaire

St Zacharie

Aubagne
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En 2017, plusieurs interventions importantes, listées dans le Tableau 15, on dues être réalisées d’urgence 

sur les postes de relèvement. 

Tableau 15. Détail des interventions sur équipements réalisées en 2017 

Equipement Commune Adresse Objet 

Réseau 

Cuges-les-Pins 

Chemin du cimetière Obstruction du collecteur principal 

Chemin du cimetière 
Suite ITV, mise à la côte regard enterré + 

évacuation de pierres 

Place de la libération Réparation collecteur en grès – 150 mm 

Aubagne 

RD2, route de 
Gémenos 

DN300 

Avenue Braye de Crau Effondrement collecteur 

PR Fleuride Aubagne Avenue Marin Blanc 
Vidange et curage refoulement 

Dysfonctionnement – Remplacement US 
par Piezo 

PR Aumône 
La Penne-sur-

Huveaune 
Chemin de St-Lambert 

Bouchage des pompes –Intervention 
Bondil + astreinte 

Bouchage des pompes – Fixation de 
barres de guidage 

Pompe HS - Remplacement 

Les déversoirs d’orage 

Cinq déversoirs d’orage sont présents sur le réseau ou dans les stations d’épuration des communes citées 

précédemment. Ces déversoirs sont présentés dans le Tableau 16. Conformément à la réglementation, les 

déversoirs de la Gendarmerie, de la Dorgale et des Escourtines font l’objet d’un suivi quotidien et sont 

inclus dans l’autosurveillance de l’agglomération de Marseille (cf. chapitre 5.2., p.60-61). 

En plus des déversoirs cités, la Source du Clos fait l’objet d’un point de contrôle du réseau. 

Tableau 16. Récapitulatif des déversoirs d'orage 

Commune Désignation Adresse 

Auriol Source du Clos 849, les Artauds 

Marseille/La Penne-sur-Huveaune Escourtines D8N 

Roquevaire 
Gendarmerie 13-16, Lotissement Le Clos St Joseph 

Dorglade 1345, D45 

Saint-Zacharie PR Saint Roch 5, place du 4 Septembre 
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Figure 13. Schéma de fonctionnement de la STEP 
de Cuges-les-Pins 

 

Les postes de comptage 

De même, quarte postes de comptages, résumés dans le Tableau 17, permettent une mesure des 

effluents. 

Tableau 17. Récapitulatif des postes de comptage 

Commune Sites Adresse 

Aubagne Comptage de CARNOUX Route de la Ciotat 

Marseille/La Penne-sur-Huveaune Escourtines D8N 

Roquevaire 
Comptage du SIBAM, rue Roland 269-405, D45 

Comptage du Pont de l'Etoile 20, D96 

Enfin, un pluviomètre collecte les données de précipitation sur le site de la STEP d’Auriol. 

Télégestion 

22 stations de relevage sont à l’heure actuelle équipées d’un système de télégestion. Celles-ci sont 

contrôlées par des équipements de télégestion reliés au centre de supervision général de l’Eau des Collines.  

Les quatre installations non-équipées sont les PR de la Botte, la Sanisette, la Comedia et Victor Hugo. Il est 

prévu que le poste de la Sanisette soit relié à la supervision en 2018. 

Les stations d’épuration 

Par convention datant de 1988, les eaux usées d’Aubagne, Roquevaire et La Penne-sur-Huveaune sont 

traitées par la station d’épuration de Marseille. Cette dernière, construite en 1987 et modernisée en 2007, a 

une capacité de 1 865 000 EH. Deux nouvelles 

conventions remplacent celle de 1988. 

La première, datant de décembre 2012, définit les 

modalités de la participation financière du CT4 quant à 

l’investissement de la station d’épuration de Marseille. La 

deuxième, datant de décembre 2014, définit les modalités 

techniques et financières de traitement des eaux usées 

des communes d’Aubagne, Roquevaire et La Penne-sur-

Huveaune par la station d’épuration de Marseille. 

Les communes de Cuges-les-Pins, Auriol et Saint-Zacharie 

disposent en revanche de leurs propres systèmes de 

traitement, celui-ci étant décrit ci-dessous. 

Cuges-les-Pins 

La station d’épuration de Cuges-les-Pins est située au sud 

de la commune, non loin du cimetière. Elle a été 

construite par l’Entreprise Industrielle et mise en service 

en 1995. Le Tableau 17 récapitule les caractéristiques 

techniques de la station. 
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Tableau 18. Descriptif succin de la STEP de Cuges-les-Pins 

STEP de Cuges-les-Pins 

Commune Cuges-les-Pins 

Exploitant SPL L’Eau des Collines 

Année de mise en eau 1995 

Type de réseau 100% séparatif 

Industries raccordées Non 

 

Capacité 3 000 EH Charge hydraulique journalière 600 m3/j 

Charge organique journalière 180 kg DBO5/j Débit de pointe journalier 46 m3/h 

 

Filière de traitement des eaux Boues activées 

Filière de traitement des boues Filtre presse 

Type de rejet Souterrain Milieu récepteur Lits d’infiltration 

Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le Tableau 19. 

Tableau 19. Charges polluantes admises 

Paramètre Charge nominale admise Moyenne 2016 Moyenne 2017 

Volume journalier (m3) 525 308 266 

DCO (kg/j) - 464 430 

DBO5 (kg/j) 180 177 179 

MES (kg/j) - 214 160 

Le niveau de rejet est défini par l’arrêté préfectoral du 22 décembre 1994 (Loi sur l’Eau), tel que résumé 

dans le Tableau 20. 

Tableau 20. Limites de rejet 

Paramètre Concentration maximale (mg/l) Rendement minimal (%) 

DCO 125 75 

DBO5 25 80 

MES 35 90 

Auriol/Saint-Zacharie 

La station d’épuration d’Auriol/Saint-Zacharie est située au quartier des Plâtrières, dans la commune 

d’Auriol. Celle-ci fut mise en service une première fois en août 1996. Sa capacité nominale était alors de 

10 000 EH. Des travaux d’extension ont démarrés en 2015, afin de porter sa capacité à 20 150 EH, et se 

sont terminés en février 2017. Les eaux traitées sont rejetées dans l’Huveaune au niveau de Pont de Joux. 

Le Tableau 21 récapitule les caractéristiques techniques de la station. 
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Tableau 21. Descriptif succin de la STEP d'Auriol 

STEP d’Auriol/Saint-Zacharie 

Communes Auriol et Saint-Zacharie 

Exploitant SPL L’Eau des Collines 

Année de mise en eau 2017 

Type de réseau 100% séparatif 

Industries raccordées Oui 

 

Capacité 20 150 EH Charge hydraulique journalière 4 275 m3/j 

Charge organique journalière 1 209 kg DBO5/j Débit de pointe journalier 265 m3/h 

 

Filière de traitement des eaux Boues activées + Filtre tertiaire 

Filière de traitement des boues Epaississement 

Type de rejet Superficiel Milieu récepteur L’Huveaune 

 

Figure 14. Schéma de fonctionnement de la STEP d'Auriol/Saint-Zacharie - La filière eau 

 

Figure 15. Schéma de fonctionnement de la STEP d'Auriol/Saint-Zacharie - La filière boues 
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L’industriel Cintrage Métallerie est raccordée à la station d’épuration d’Auriol. Une convention de 

déversement a été signée le 6 juin 2005. Cette convention est valable un an avec reconduction tacite. Les 

paramètres règlementés par l’autorisation sont les micropolluants. Le Tableau 22 présente les différents 

paramètres réglementés et les concentrations maximales autorisées. 

Tableau 22. Paramètres règlementés et concentrations autorisées 

Cuivre Zinc Nickel Cadmium Chrome Plomb Mercure 
mg/l 

0,5 2 0,5 0,2 0,5 0,5 0,05 

Etain Arsenic Cyanures Sulfates Fluorures Phénols 
mg/l 

2 0,1 0,1 500 15 0,1 

Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le Tableau 23. 

Tableau 23. Charges polluantes admises 

Paramètre Charge nominale admise Moyenne 2017 

Volume journalier (m3) 4 275 1516 

DCO (kg/j) 3144 1421 

DBO5 (kg/j) 1209 494 

MES (kg/j) 1365 693 

NTK (kg/j) 293 131 

PT (kg/j) 36 14 

Le niveau de rejet est défini par l’arrêté préfectoral du 22 décembre 1994 (Loi sur l’Eau), tel que résumé 

dans le Tableau 24. 

Tableau 24. Limites de rejet 

Paramètre Concentration maximale (mg/l) Rendement minimal (%) 

DCO 50 94 

DBO5 15 96 

MES 15 96 

NGL 10 88 

PT 1 90 
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5.2. Bilan de l’exploitation en 2017 

Exploitation du système de collecte 

Le réseau de collecte 

Le curage et la maintenance du système d’assainissement du Pays d’Aubagne et de l’Etoile est une 

prestation de service dévolue en 2017 à l’entreprise Bondil. Les principales interventions réalisées sur le 

réseau sont résumées dans le Tableau 25. Ces données totalisent l’ensemble des communes. 

Tableau 25. Récapitulatif des interventions d'entretien du système de collecte en 2017 

Type d’intervention Linéaire réalisé en 2017 (kml) Nombre d’interventions 

Curage préventif 2,703 124 

Interventions de débouchage - 333 

Inspections télévisées 29,013 55 

Fumigation 1,200 1 

Total 34,460 180 

D’autre part, 10 points noirs ont été identifiés en 2017 sur une partie des communes précédemment 

mentionnées. Les points noirs sont des secteurs ayant nécessité au moins deux interventions (préventives 

ou curatives) par an, soit des curages fréquents. Le Tableau 26 donnes le nombre d’interventions en 2017 

pour chacun des points noirs identifiés. 

Tableau 26. Points noirs identifiés en 2017 

Commune Adresse Nombre d’interventions 

Aubagne 

12, avenue des Platanes 7 

14, avenue des Goums 4 

155, chemin de Saint-Michel 5 

Rue Rastègue 10 

23, traverse des Coquières 3 

3, boulevard des Horizons Clairs 2 

Cuges-les-Pins 2-2bis, rue de l’Horloge 3 

La Penne-sur-Huveaune Boulevard J.J. Rousseau 3 

Roquevaire 
383, rue de la Fontaine 2 

Chemin de la Chapelle 3 

Total 10 points noirs identifiés 42 

 

Figure 16. Nombre de points noirs identifiés en 2017 
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Curage Préventif 

Le curage préventif est essentiel au bon écoulement des effluents dans les parties les moins pentues. En 

2017, 25 260 ml ont été curés sur les communes d’Aubagne, Auriol, Cuges-les-Pins, La Penne-sur-

Huveaune, Roquevaire et Saint-Zacharie, pour un total de 88 interventions. Le Tableau 27, accompagné 

des Figures 17 et 18, résument les longueurs curées par communes tandis que le Tableau 28 donne le 

détail des opérations de curage. 

Tableau 27. Linéaire curé par commune en 2017 

Commune  Nombre d'interventions Longueur curée (ml) 

Aubagne 42 10 665 

Auriol 6 2 864 

Cuges-les-Pins 12 2 996 

La Penne-sur-Huveaune 10 2 490 

Roquevaire 9 2 815 

Saint-Zacharie 9 3 430 

Total 88 25 260 

 

 

Figure 17. Proportion du curage préventif réalisé par 
commune en 2017 - Nombre d'interventions 

 

Figure 18. Proportion du curage préventif réalisé par 
commune en 2017 - Longueur curée 

Tableau 28. Liste des interventions de curage préventives effectuées en 2017 

Commune Date Adresse Longueur curée (ml) 

Aubagne 

14/03/17 Fallen, Baumone, Moulin, Beaudinard 735 

21/03/17 Av. des Paluds + l'Agora 519 

22/03/17 Av. de la Fleuride 442 

05/04/17 Siphon tra. de la Vallée 100 

21/04/17 Rue Laget 50 

03/05/17 Ch. de l'Eglise 80 
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Commune Date Adresse Longueur curée (ml) 

06/06/17 Star la Fleuride 250 

09/06/17 Lotissement Le Clos Fleuri 450 

Aubagne 

21/06/17 Rue Rougiers 400 

17/07/17 RD8 refoulement Star Fleuride 80 

31/07/17 Av. Marcel Paul 336 

31/07/17 Campagne Valérie 240 

01/08/17 Elzeard Rougiers 380 

01/08/17 Roger Salengro 533 

02/08/17 L'Agora 170 

03/08/17 Av. des Paluds 348 

04/08/17 Av. de la Fleuride 450 

04/08/17 Rue Rastègue 136 

04/08/17 Rue Laget 80 

04/08/17 Rue de l'Huveaune 75 

07/08/17 Route des Aubes 188 

08/08/17 Av. de la Fleuride 160 

08/08/17 Campagne Valérie 130 

14/08/17 
Tra., imp. et rue des Coquières + Crs Barthélémy + 

Crs Maréchal Foch 
508 

28/08/17 Tra. du Moulin (côté Salengro) 150 

31/08/17 Tra. du Moulin 180 

06/09/17 Résidence le Petit Cadenel 30 

06/09/17 Rue Henri Dunant 30 

12/09/17 Av. des Platanes 196 

12/09/17 Av. Camille Polge 210 

22/09/17 Pont de Lamagnon 314 

29/09/17 Rue du Plantier 70 

05/10/17 Av. de l'amitié 277 

09/10/17 Av. de Barbaroux 250 

16/10/17 Ch. de l'Aumône Vieille 696 

16/10/17 Ch. du Bon Civet 328 

13/11/17 Rue Jean Mermoz 312 

13/12/17 Tra. des Coquières 160 

13/12/17 Av. Joseph Fallen 322 

13/12/17 Henri Dunant 90 

18/12/17 Crs Marechal Foch 160 

19/12/17 13, tra. du Moulin 50 

Sous-total Aubagne 42 interventions 10665 

Auriol 

22/08/17 Centre-ville Plan L 368 

22/08/17 RD 45A, rte de la Ste Baume 1 et 2 1491 

28/08/17 Quai du 8 Mai + Rue Fleurie 170 

05/09/17 Source du Clos 225 

08/09/17 Av. Julien Marceau 320 

20/12/17 Les Jardins de Jas 290 

Sous-total Auriol 6 interventions 2864 

Cuges-les-Pins 27/03/17 Ch. de Notre Dame 380 
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Commune Date Adresse Longueur curée (ml) 

27/03/17 Ch. du Cimetière 250 

29/03/17 Av. Victor Hugo 100 

Cuges-les-Pins 

29/03/17 Ch. de la Roque 500 

18/05/17 RD8 60 

17/08/17 RN8, Quartier Le Colombier 100 

18/08/17 RN8, Quartier Le Colombier 60 

23/08/17 RN8, Quartier Le Colombier 240 

23/08/17 Ch. du Cimetière + Antennes 370 

29/08/17 
Ch. du Cimetière + Ch. St Dominique + Rue Victor 

Hugo 
383 

31/08/17 Rue Victor Hugo + Impasse Bonnaparte 203 

10/11/17 RD 8 350 

Sous-total Cuges-les-Pins 12 interventions 2996 

La Penne-sur-Huveaune 

11/01/17 D8N Bd. Voltaire 50 

28/03/17 Al.des Cigales 87 

04/04/17 Bd. Jean Jacques Rousseau 422 

26/07/17 Comptage des Escourtines 20 

12/09/17 Ch. de Saint Lambert 500 

17/10/17 Ch.  Noel Robion 122 

17/10/17 Ch. de Saint Lambert 128 

24/10/17 E Uras + Borie + Amandier + Raybier 628 

25/10/17 E Uras + Amandier 318 

25/10/17 Bd. Voltaire 215 

Sous-total La Penne-sur-Huveaune 10 interventions 2490 

Roquevaire 

16/02/17 210, carrairede Lascours D44 20 

17/02/17 La Rollandière 350 

14/04/17 Pont Garnière 293 

14/04/17 Rue Rolland 262 

02/08/17 Av. du Général De Gaulle 216 

14/08/17 Ch. du pont de Granières 318 

17/08/17 Av. Georges Clémenceau 380 

12/09/17 Rue Rolland 558 

14/11/17 Av. du Général De Gaulle 418 

Sous-total Roquevaire 9 interventions 2815 

Saint-Zacharie 

03/04/17 Al. de la coopérative 340 
03/04/17 Rd + Ch. de Saint clair 310 
28/09/17 Al. de la Cascade 528 
02/10/17 Ch. de la Coopérative 320 
04/10/17 Al des Laurieres Roses 347 
04/10/17 RD 560 Juramy + Saporta 345 
02/11/17 Av. Jean Moulin 200 
03/11/17 Av. Jean Moulin 810 
13/11/17 Av. Juramy 230 

Sous-total Saint-Zacharie 9 interventions 3430 

Total 88 interventions 25260 
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Interventions de débouchage 

Ces interventions sont majoritairement des interventions curatives faites en urgence à toute heure du jour 

et de la nuit. En 2017, 333 interventions de débouchage ont eu lieu, dont plus de la moitié sur la commune 

d’Aubagne uniquement. Le Tableau 29, accompagné de la Figure 19, résument le nombre d’interventions 

par communes tandis que le Tableau 30 en donne le détail. 

Tableau 29. Nombre d’interventions de débouchage par commune en 2017 

Commune  Nombre d'interventions en 2017 

Aubagne 192 

Auriol 40 

Cuges-les-Pins 35 

La Penne-sur-Huveaune 10 

Roquevaire 22 

Saint-Zacharie 34 

Total 333 

 

Figure 19. Proportion d’interventions de débouchage réalisées par commune en 2017 

Tableau 30. Liste des interventions de débouchage effectuées en 2017 

Commune Date Adresse d'intervention 

Aubagne 

02/01/17 60, impasse des Cyprès 

03/01/17 60, impasse des Cyprès 

05/01/17 Promenade du Jeune Anarchasis 

06/01/17 Place du Jeune Anarchasis 

09/01/17 2, avenue Vivandières 

10/01/17 Avenue du Millet 

10/01/17 80, avenue des Sœurs Gastine (Pizza Farwest) 

13/01/17 Chemin de Beaudinard aux Solans 

14/01/17 32, avenue Roger Salengro 

15/01/17 Rue Antide Boyer 

16/01/17 Lot. la Comtesse - Avenue du  24 avril 1945 

16/01/17 7, rue de la jardinière 
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Commune Date Adresse d'intervention 

19/01/17 3, cours Barthelemy 

Aubagne 

24/01/17 16, rue Laget 

31/01/17 74, rue de la République 

01/02/17 6, rue du Lion 

06/02/17 21, route des Aubes RD43 

06/02/17 Rue du Vent des Dames - Centre Agorra 

07/02/17 3, rue du Lion 

10/02/17 Local Gare - Rue du Docteur Barthelemy 

11/02/17 3, boulevard les Horizons Clairs 

11/02/17 1700, route de Camp Major 

13/02/17 525, route de Gemenos 

14/02/17 Station Esso - Avenue Antide Boyer 

15/02/17 24, boulevard des Romarins 

16/02/17 Station Esso - Avenue Antide Boyer 

17/02/17 Gare d'Aubagne 

18/02/17 Avenue Loulou Delfieu - Cinéma le Palace 

19/02/17 8, avenue Maguy Barbaroux 

20/02/17 Avenue Loulou Delfieu - Cinéma le Palace 

21/02/17 Traverse du Moulin 

21/02/17 7, avenue Fallen - Résidence les Coquières 

21/02/17 80, avenue des Sœurs Gastine 

22/02/17 Avenue Fallen 

24/02/17 6, rue Sainte Rose 

27/02/17 2, montée de la Dîme 

27/02/17 20, rue de l'Huveaune 

03/03/17 60, impasse des Cyprès 

01/03/17 8, avenue Val Pré 

01/03/17 Rue d' l'Huveaune 

01/03/17 Avenue des Paluds 

01/03/17 15, rue Bel Air 

02/03/17 6, avenue Pierre 

07/03/17 Rue Barthélémy Rastègue 

07/03/17 Chemin de Ceinture 

08/03/17 Traverse du Moulin 

15/03/17 1640, boulevard de la Paix 

17/03/17 7, rue Rastègue 

17/03/17 525, route de Gemenos 

17/03/17 3, allée du Garlaban 

17/03/17 53, boulevard de la Pinède 

17/03/17 Impasse Champan 

17/03/17 580, route de Baudinard 

21/03/17 Traverse de la Muée 

23/03/17 671, avenue de la Fleuride 

24/03/17 Chemin du Bon Civet 

24/03/17 Traverse Hélène 

27/03/17 9, avenue Denise 



 Communes Ex-GHB – V. Bilan annuel de l’activité  

Rapport Annuel du Délégataire – Assainissement – Exercice 2017 46 46 

Commune Date Adresse d'intervention 

29/03/17 Impasse du château 

Aubagne 

29/03/17 Avenue des Paluds - Restaurant Kaliste 

31/03/17 9, rue du Docteur Barthelemy 

05/04/17 2, rue Chaulan 

05/04/17 Avenue des Paluds siphon de IBIS 

09/04/17 540, chemin de la Perussone 

10/04/17 Route de Baudinard 

10/04/17 Avenue Antide Boyer 

11/04/17 Rue de la Poste 

12/04/17 965 RN96 

17/04/17 3, boulevard des Horizons Clairs 

17/04/17 Ecole de Baudinard 

18/04/17 1, rue René Meucci 

19/04/17 66, rue de la République 

19/04/17 1, rue Laget 

21/04/17 12, avenue des Platanes 

21/04/17 Avenue des Platanes (devant relais des Césars) 

25/04/17 Chemin des Thermes Romain 

27/04/17 Complexe sportif De Lattre 

29/04/17 8, rue de la Jardinerie 

04/05/17 RN8 angle fournil 1900 du Charrel 

11/05/17 Route de Fenestrelle 

11/05/17 23, rue Rastègue 

14/05/17 7, rue Deguin 

15/05/17 66, rue de la République 

16/05/17 18, rue Rastègue 

17/05/17 Rue Barthélémy Rastègue 

18/05/17 Rue Barthélémy Rastègue 

18/05/17 Avenue de la Paix 

19/05/17 23, traverse des Coquières 

22/05/17 Rue Barthélémy Rastègue 

26/05/17 1, rue Hoche 

26/05/17 416, rue Laget 

31/05/17 20, avenue Maguy Barbaroux 

01/06/17 Rue du Four 

02/06/17 Rue Deguin angle Rue du Four 

04/06/17 Centre de vie Agora 

05/06/17 245, chemin de Ceinture 

09/06/17 155, chemin Saint Michel 

10/06/17 155, chemin de Saint Michel 

13/06/17 Chemin du Merlançon 

14/06/17 475, route d'Eoures 

14/06/17 10, rue Martinet 

16/06/17 155, chemin Saint Michel 

16/06/17 155, chemin de Saint Michel 

19/06/17 475, route d'Eoures 
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Commune Date Adresse d'intervention 

20/06/17 14, avenue des Goums 

Aubagne 

22/06/17 Rue Rastègue 

23/06/17 155, chemin de Saint Michel 

23/05/17 Avenue des Paluds Agora 

23/06/17 Route d'Eoures face au collège 

26/06/17 23, traverse des Coquières 

26/06/17 23, traverse des Coquières 

26/06/17 Traverse du Moulin 

27/06/17 Avenue de la Fleuride 

28/06/17 8, rue Laget 

30/06/17 20, rue Rastègue 

30/06/17 Rue Laget 

02/07/17 Avenue de la Paix, Le Charrel 

07/07/17 Chemin de l'Eglise 

07/07/17 28, rue du Dirigeable 

11/07/17 Rue Rastègue 

08/07/17 20, rue Rastègue 

14/07/17 18, rue du Four 

14/07/17 2, rue de l'Huveaune 

19/07/17 11, cours Voltaire 

19/07/17 Route de la Légion 

19/07/17 Rue Jean Mermoz 

25/07/17 175, route des Aubes 

01/08/17 15, allée des Tambourins 

02/08/17 Avenue des Paluds 

03/08/17 2605, route des Beaudinard 

04/08/17 Avenue des Platanes 

04/08/17 12, avenue des platanes 

07/08/17 21, traverse des Coquières 

14/08/17 Henri Dunant, angle Coquières 

25/08/17 24, boulevard des Horizons Clairs 

26/08/17 13, rue Louis Blanc 

01/09/17 16, rue de la Fraternité 

01/09/17 RD43 - Route des Aubes 

03/09/17 Avenue des Platanes 

12/09/17 Avenue des Platannes 

14/09/17 Pont de Lamagnon - Regard Cle des Champs 

19/09/17 66, rue de la République 

21/09/17 60, traverse de la Condamine 

22/09/17 3bis, rue Jean Mermoz 

26/09/17 20, rue Jean Jacques Rousseau 

27/09/17 216, chemin du Bon Civet 

28/09/17 8, avenue des Vignes 

28/09/17 Avenue Marius Blanc 

29/09/17 Lotissement la Garenne 

29/09/17 216, chemin du Bon Civet 
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Commune Date Adresse d'intervention 

04/10/17 Rue de la Jardinerie 

Aubagne 

04/10/17 Promenade Pierre Blancard 

06/10/17 8, rue de la Jardinerie 

13/10/17 Impasse Marie Antoinette 

20/10/17 273, avenue du 21 août 1944 

21/10/17 2520, route de Beaudinard RD43E 

23/10/17 273, avenue du 21 août 1944 

25/10/17 180, chemin de Beaudinard 

25/10/17 RD2 route de Gemenos 

25/10/17 965 RD96 

03/11/17 Avenue des Platanes 

04/11/17 Avenue Roger Salengro 

05/11/17 Cours Barthelemy 

05/11/17 Traverse de kla Mue 

09/11/17 RN8 angle boulevard Victor 

16/11/17 Avenue Braye de Crau 

17/11/17 Avenue Braye de Crau 

17/11/17 Route de Gemenos pont de Lamagnon 

18/11/17 16, chemin du Petit Pin Vert 

20/11/17 Rue Maguy Barbaroux - Ecole Camp Major 

22/11/17 6, avenue Sainte Nicole 

23/11/17 2, rue Elzeard Rougier 

24/11/17 2, rue Vivandière 

24/11/17 RD2 - Route de Gemenos 

27/11/17 Boulevard Marcel Paul - Traverse Lazzarine 

28/11/17 6, avenue Sainte Nicole 

29/11/17 3, rue Mireille 

03/12/17 24, lot. Sainte Nicole 

04/12/17 Gare routière SNCF 

06/12/17 RN8 n°10 

11/12/17 504, avenue Gabriel Peri 

11/12/17 7, rue de la Liberté 

13/12/17 14, avenue des Goums 

14/12/17 25, rue de la République - Bar tabac 

14/12/17 25, rue de la République - Bar tabac 

21/12/17 9, impasse de la Poterie 

21/12/17 Avenue des Goums 

22/12/17 Impasse de Rome 

23/12/17 Impasse de Rome 

23/12/17 6, chemin Notre Dame 

26/12/17 3bis, rue du Colonel de Roux 

28/12/17 Résidence le Bras d'Or 14 - Avenue des Goums 

Nombre d’interventions Aubagne 192 

Auriol 

03/01/17 26, rue de la Cluée 

21/01/17 16, rue Paroisse 

23/01/17 Rue Paroisse 
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Commune Date Adresse d'intervention 

24/01/17 200, chemin du Moulin de Redon 

Auriol 

25/01/17 161, chemin rural des Artauds 

31/01/17 3, avenue Marcel Julien 

03/02/17 Hameau de la Bordeline 

05/02/17 Avenue Marceau Julien 

07/02/17 161, chemin rural des Artauds 

12/02/17 Rue de la Paroisse - Rue Fleurie 

16/02/17 D560 angle CD45A 

22/02/17 D4 5A Rond-Point 

03/03/17 12, place d'Amont 

02/03/17 4, rue Augustine Dupuy 

03/03/17 673B, chemin du Clos 

06/03/17 
Rue de la Paroisse  

(mise en by-pass du réseau pour travaux Bronzo) 

10/03/17 Montée Pierre Etienne 

10/03/17 STEP Auriol 

18/03/17 Rue du Clos 

02/04/17 Quai 8 mai 1945 

30/04/17 Avenue Marcel Paul 

02/05/17 Lotissement Sainte Croix 

09/06/17 8, rue Pierre Garcin 

09/06/17 Mas des Romarines 

15/06/17 La Source du Clos 

26/06/17 Cours du 4 Septembre 

20/07/17 200, chemin de la Vallée, route de Saint Zacharie 

07/08/17 Lot. les Adrechs 

08/08/17 Chemin de la Chapelle de Ste Croix 

03/09/17 5, cours Verdun 

20/09/17 427, impasse des Adrechs 

03/10/17 22, chemin de Saint Pierre 

15/11/17 Quai de l'Huveaune - Place du Marché 

30/11/17 Avenue Julien Marceau 

05/12/17 3, avenue Jean Marceau 

07/12/17 161, chemin rural des Artauds 

12/12/17 13, rue du Four Neuf 

16/12/17 9, traverse du Noyer 

27/12/17 8, rue Pierre Garcin 

31/12/17 6, cours Verdun 

Nombre d’interventions Auriol 40 

Cuges-les-Pins 

22/2/17 9, chemin du Petit Nice 

7/3/17 3, quartier Les Vignaux 

18/3/17 Traverse des Aubins 

22/3/17 Rue Victor Hugo 

22/3/17 1, chemin de Notre Dame 

8/4/17 91RN 

2/5/17 2bis, avenue de l'Horloge 
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Commune Date Adresse d'intervention 

9/5/17 2, rue de l'Horloge 

Cuges-les-Pins 

23/5/17 5, rue de l'Horloge 

23/5/17 2bis, rue de l'Horloge 

26/5/17 19, rue du Docteur Gastinel 

29/5/17 19, rue du Docteur Gastinel 

2/6/17 Avenue du Cimetière 

28/6/17 RN8 

5/7/17 5, rue du Docteur Gastinel 

28/8/17 Chemin du Cimetière 

1/9/17 Chemin du cimetière 

1/9/17 Chemin du Cimetière 

8/9/17 N°3 sur la RN8 

14/9/17 Chemin du cimetière 

20/9/17 Chemin Saint Dominique 

2/10/17 Chemin Saint Dominique angle Victor Hugo 

3/10/17 Chemin Saint Dominique, angle chemin du  Cimitière 

3/10/17 Chemin Saint Dominique, angle chemin du  Cimitière 

9/10/17 92, avenue du Grand Jas 

13/10/17 Place de la Libération 

22/10/17 3, place de la Libération 

25/10/17 Place de la Libération, angle rue du Docteur Gastinel 

30/10/17 3, place de la Libération 

30/10/17 Place de la Libération 

8/11/17 12, rue de l'Horloge 

29/11/17 Rue du Docteur Gastinel 

1/12/17 13, route Nationale 8 

7/12/17 STEP Cuges 

20/12/17 Chemin de Notre Dame 

Nombre d’interventions Cuges-les-Pins 35 

La Penne-sur-Huveaune 

08/02/17 41, boulevard Henri Barnier 

24/02/17 8, impasse Stajano 

01/03/17 Chemin de l'Aumône Vieille 

20/03/17 32 RN8 - Garage St Mitre Shall 

27/07/17 31, boulevard Jean Jacques Rousseau 

11/09/17 Angle vallon du Roi 

03/10/17 Avenue de la Gare 

12/12/17 Boulevard Jean Jacques Rousseau 

20/12/17 Boulevard Jean Jacques Rousseau 

28/12/17 JJ Rousseau, angle avenue Beausoleil 

Nombre d’interventions La-Penne-sur-Huveaune 10 

Roquevaire 

04/01/17 Traverse de l'Eglise Lascours 

06/01/17 2540, la Dorgale 

07/01/17 Montée du Puits Neuf 
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Commune Date Adresse d'intervention 

28/01/17 210, route de Lascours 

Roquevaire 

02/02/17 871, route du Stade 

13/02/17 138, carraire de Lascours 

13/02/17 Route du pont Garnière 

24/02/17 Chemin de Clauvier 

25/02/17 Chemin Gaffe de Quine 

01/03/17 378, route du Stade 

09/03/17 2, rue de Bregançon 

21/03/17 6, rue Brégançon 

30/03/17 19, avenue Victor Gelu 

05/05/17 Avenue Victor Gelu 

17/05/17 26, rue Rolland 

23/05/17 Rue Rolland 

04/06/17 Chemin de la Gaffe de Quine 

08/08/17 Rue Rolland 

26/08/17 Chemin de la Gaffe de Quine 

22/09/17 Rue Auguste Fabre 

10/11/17 871, route du Stade 

14/12/17 Chemin de la Gaffe de Quine 

Nombre d’interventions Roquevaire 22 

Saint-Zacharie 

26/01/17 58, avenue Augustin Juramy 

27/01/17 Chemin communal du Réal de Favard 

02/02/17 La Brise 

13/02/17 540, chemin de Saint Clair 

16/02/17 Chemin communal Réal de Favard 

17/02/17 Chemin Réal de favard 

18/03/17 6, rue Voltaire 

25/03/17 22, rue de la Tomette 

19/04/17 Avenue Gaston Saporta RD560 

21/04/17 10, rue Bringuier Monnier 

24/04/17 110, chemin de Gaumin 

26/04/17 Chemin de Caumin, angle chemin des Arcades 

26/04/17 31, allée de la Cascade 

27/04/17 3, chemin Saint Clair, Villa les Pins 

28/04/17 Avenue du 8 mai 1945 

02/05/17 19, allée des Lauriers Roses 

25/05/17 3, rue Bringuier Monnier 

19/06/17 Rue du Général de Gaulle 

20/06/17 Rue du Général de Gaulle 

07/08/07 761, D560 route de Brignoles 

07/09/17 D560 Côté Château 

08/09/17 4, rue Raspail 

10/09/17 10, rue Bringier Monnier 

15/09/17 205, avenue des 3 Moulins 

15/09/17 CD480, route du Plan d'Aups 
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Commune Date Adresse d'intervention 

19/09/17 23, rue Voltaire 

Saint-Zacharie 

22/09/17 406, avenue Jean Moulin 

25/09/17 Le Réal de Favard 

31/10/17 205, chemin Jean Moulin 

08/11/17 14, avenue Augustin Juramy 

21/11/17 91, allée du Moulin Blanc 

24/11/17 Allée du Moulin Blanc 

28/11/17 Avenue Julien Marceau 

19/12/17 Chemin du Plan d'Aups 

Nombre d’interventions  Saint-Zacharie 34 

Inspections télévisées (ITV) 

Les ITV impliquent des passages caméras dans les réseaux d’assainissement ayant pour but d’établir un 

diagnostic de l’état des canalisations. En 2017, 2 703 ml ont été inspectés, pour un total de 49 

interventions. Le Tableau 31, accompagné des Figure 20 et 21, résument les longueurs curées par 

communes tandis que le Tableau 32 donne le détail des opérations d’ITV. 

Tableau 31. Nombre d’ITV et longueur inspectée en 2017 

Commune  Nombre d'interventions en 2017 Longueur inspectée (ml) 

Aubagne 31 1 012 

Auriol 8 369 

Cuges-les-Pins 10 1 322 

Total 49 2 703 

 

 

Figure 20. Proportion d'ITV réalisées par commune - 
Nombre d'interventions 

 

Figure 21. Proportion d'ITV réalisées - Longueur 
inspectée 

Tableau 32.Liste des ITV effectuées en 2017 

Commune Date Adresse 

Aubagne 

24/01/17 Pierre Blancard 

24/01/17 Cinéma Marcel Pagnol 

30/01/17 Avenue Marcel Pagnol 

63% 
16% 

21% 

Aubagne

Auriol

Cuges-les-Pins

37% 

14% 

49% 
Aubagne

Auriol

Cuges-les-Pins
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Commune Date Adresse 

30/01/17 Avenue Marcel Pagnol 
07/03/17 Rue des Goums 
22/05/17 Avenue des Lignières, réseau enceinte DIR 

Aubagne 

22/05/17 Avenue des Lignières, réseau enceinte DIR 
24/05/17 Avenue des Lignières, réseau enceinte DIR 
31/05/17 Avenue des Lignières, réseau enceinte DIR 
31/05/17 Avenue des Lignières, réseau enceinte DIR 
21/06/17 Cours Voltaire 

22/06/17 
Cours Voltaire + Avenue Rougier  

+ Avenue Garlaban 
04/07/17 Refoulement de la Star Fleuride 
26/07/17 Cours Voltaire 
02/10/17 Route de Gémenos 
20/11/17 Avenue Braye de Crau 
20/11/17 Avenue Braye de Crau 
27/11/17 Avenue Braye de Crau 
27/11/17 Avenue Braye de Crau 
28/11/17 Avenue Braye de Crau 
28/11/17 Avenue Braye de Crau 
28/11/17 Avenue Braye de Crau 
12/12/17 Résidence la clef des champs 
12/12/17 Résidence la clef des champs 
14/12/17 Résidence la clef des champs 
14/12/17 Résidence la clef des champs 
15/12/17 Résidence la clef des champs 
15/12/17 Résidence la clef des champs 
27/12/17 Résidence le Bras d'Or, 14 avenue des Goums 
28/12/17 Résidence le Bras d'Or, 14 avenue des Goums 
28/12/17 Résidence le Bras d'Or, 14 avenue des Goums 

Nombre d’interventions Aubagne 31 

Auriol 

07/02/17 Rue de la Paroisse 
21/02/17 Chemin de la Paroisse 
21/02/17 10, rue de la Paroisse 
30/03/17 Le Los des Pins 
30/03/17 Rue des Gorgues 
30/03/17 Rue des Gorgues 
24/05/17 Quai de l'Huveaune 
24/05/17 Quai de l'Huveaune 

Nombre d’interventions Auriol 8 

Cuges-les-Pins 

21/02/17 Chemin de Raphele 
21/02/17 Chemin de Raphele 
26/06/17 Chemin du Cimetière 
23/08/17 Bd Gambetta et ch. du Cimetière 
23/08/17 Bd Gambetta + Bd du Chanoine + Ch. du Cimetière 
24/08/17 Bd Gambetta+ Rue du Cimetière + Rue du Docteur Gastinel 
24/08/17 Bd Gambetta+ Rue du Cimetière + Rue du Docteur Gastinel 
02/10/17 Rue Saint Dominique 
02/10/17 Rue Victor Hugo 
03/10/17 Rue de l'horloge + Victor Hugo + Traverse Barri 

Nombre d’interventions Cuges-les-Pins 10 
Total interventions 49 
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Fumigation 

Une seule intervention de fumigation a eu lieu en 2017. 1200 ml ont été inspectés au total sur la route de 

la Lare à Auriol. Lors de cette intervention, 6 anomalies ont été recensées. Ces anomalies sont 

représentées sur le plan de situation de la Figure 22. 

 

Figure 22. Inspection réseaux par fumigation – Plan de situation 



 Communes Ex-GHB – V. Bilan annuel de l’activité  

Rapport Annuel du Délégataire – Assainissement – Exercice 2017 55 55 

Les ouvrages de collecte – Entretien des postes de relevage 

Les postes de relevage des eaux usées accumulent les déchets qui arrivent des collecteurs : en surface, les 

graisses et en fonds, des dépôts majoritairement constitués de sables. Pour le bon fonctionnement de ces 

installations, un nettoyage périodique est essentiel. Les interventions d’entretien des stations de relevage 

sont synthétisées dans le Tableau 33. 

Tableau 33. Interventions d'entretien des postes de relevage 

Commune Poste de relevage Nombre d'interventions Vol. estimé (m3) 

Aubagne 

Valriant 6 0,6 

Manouchian 6 1,8 

Tourtelle 6 9,16 

La Botte 3 0,6 

La Sanisette 3 0,3 

La Commedia 1 0,05 

Victor Hugo 7 0,7 

Lamagnon 6 3 

La Martelle 10 14,86 

La Baumone 8 2,4 

Les Paluds 8 4 

Jouques 7 2 

Fleuride 10 61,53 

Longuelance 6 2,5 

La Louve 1 6 1,8 

Cuisine centrale 3 1 

Sous-total Aubagne 96 106,3 

Auriol STEP 1 4 

Sous-total Auriol 1 4 

Cuges-les-Pins 
Notre-Dame 1 0,3 

STEP 6 12 

Sous-total Cuges-les-Pins 7 12,3 

La Penne-sur Huveaune 

L'Aumône 10 5 

La Bourgade 6 1,8 

Les Bories 3 0,9 

Sous-total La Penne-sur-Huveaune 19 7,7 

Roquevaire 

Service techniques 3 0,3 

Stade 6 1,8 

La Romarine 6 1,8 

Louis Aragon 20 20 

Sous-total Roquevaire 35 23,9 

Saint-Zacharie 
Sainte Anne 4 1,2 

Saint Roch 5 1,5 

Sous-total Saint-Zacharie 9 2,7 

Total 158 156,9 
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Gestion des eaux usées autres que domestiques : l’opération collective 

Le 10ème programme – Sauvons l’Eau de l’Agence de l’Eau Rhône Méditerranée Corse affiche comme 

priorité la lutte contre les pollutions dispersées toxiques et les substances dangereuses. Ces dernières sont 

prises en compte de façon prioritaire dans les démarches collectives territorialisées (ou opérations 

collectives) dont l’objectif final est la réduction de ces pollutions sur le bassin versant de l’Huveaune et de 

son exutoire, la Baie de Marseille. 

Afin de répondre aux objectifs de qualité définis par le SDAGE 2016, L’Eau des Collines a signé une 

convention avec l’Agence de l’Eau, en partenariat avec la Métropole Aix-Marseille-Provence, la Chambre de 

Commerce et de l’Industrie Marseille Provence, la Chambre des Métiers et de l’Artisanat de Région PACA et 

le Syndicat Intercommunal du Bassin Versant de l’Huveaune. 

Le périmètre d’action concerne environ 850 entreprises réparties trois zones d’activité : les Paluds, 

Napollon et le pôle Alpha. Les axes de travail définis par le contrat de l’opération collective sont les 

suivants : 

- Axe 1 : Réduction des Pollutions Toxiques – identification des sites prioritaires, des branches 

d’activités spécifiques, actions de réduction ; 

- Axe 2 : Connaissances et suivi des pollutions toxiques (y compris dans les effluents industriels, les 

déchets, les réseaux d’assainissement, la ou les stations de traitement des eaux usées, les milieux 

aquatiques) ; 

- Axe 3 : Régularisation administrative des rejets non domestiques et pollutions organiques ; 

- Axe 4 : Valorisation et communication. 

Création d’un réseau 

Afin de mettre en place cette opération, une adhésion à plusieurs réseaux a été réalisée afin d’acquérir une 

méthodologie et de profiter des retours d’expériences. 

Participation à des réunions de réseaux : 

 L’ARPE : Agence Régionale Pour l’Environnement ; 

 GRAIE : Groupe de Recherche Rhône-Alpes sur les Infrastructures et l’Eau ; 

 l’ASTEE : Association Scientifique et Technique pour l’Eau et l’Environnement ; 

 La FNCCR : Fédération Nationale des Collectivités Concédantes et Régies. 

Participation à des groupes de travail et de concertation entre partenaires : 

 Réunions avec les partenaires terrain CCI et CMAR ; 

 Concertations avec le Syndicat de Rivière de l’Huveaune ; 

 Echanges avec la SERAMM ; 

 Rencontres avec Roch PINTO, technicien END sur Vitrolles. 

Outils de communication 

Des plaquettes ont été créées afin de mieux communiquer sur l’opération et les problématiques liées.  

Trois plaquettes ont donc vu le jour ; une sur l’Opération Collective, une sur la réglementation applicable 

aux rejets industriels et la dernière sur l’assainissement en général. 
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Une page spécifique a également vu le jour sur le site internet de l’Eau des Collines. 

       
Figure 23. Plaquette communiquant sur les rejets industriels 

Outils de travail 

Le règlement du service public d’assainissement a été rédigé et mis à jour. 

Des documents de travail ont été créés, allant de la base de données Excel aux trames Word. Des listes de 

contacts ont été mises en place. 

L’arrêté d’autorisation et la convention spéciale de 

déversement ont été rédigés et sont en cours de 

validation. 

Bilan des diagnostics 2017 

Parc d’entreprise : 850 environ.  

Objectifs de l’Opération collective : audition de 

100% des 420 entreprises prioritaires. 

Objectif à horizon 2018 : 150 entreprises auditées.  

Les premiers courriers sont partis fin mai 2017.  

Entreprises auditées en 2017 : 33 

Entreprises sensibilisées en 2017 : 14 

 

Figure 25.Entreprises auditées en 2017 selon la zone d’activité 
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Figure 24. Répartition des diagnostics par secteur d'activité 
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Tableau 34. Détail des 33 entreprises diagnostiquées 

Entreprises Code NAF et activité Effectif ICPE 
Dossier de 
subvention 

Zone Arrêtés 

MOTA 

2825Z 
Fabrication 

d’échangeurs 
thermiques 

138 Oui 
Oui, détails au 4. 

Dossiers de 
subvention 

Les 
Paluds 

En cours 

CILAS 
2670Z 

Traitement de surface 
10 à 
20 

Non 
Non, mais 

possible. Projet en 
cours de réflexion. 

Alpha Pas de rejet* 

CLINIQUE LA 
CASAMANCE 

Centre d’imagerie 
isotopique et 

scintigraphique 
< 10 Non Non Aubagne En cours 

CREAP 

1729Z 
Imprimerie d’étiquettes 
adhésives. Sérigraphie 

offset 

13 Non 
Non, mais 

possible. Projet en 
cours de réflexion. 

Napollon 
En attente des 

analyses 

LOC+ 
7732Z 

Location et lavage de 
matériels BTP 

4 Non 
Oui. Détails au 4. 

Dossiers de 
subvention 

Aubagne 
En attente des 

analyses 

THERMOCOLOR 
2561Z 

Traitement et 
revêtement des métaux 

7 Oui Non Alpha Pas de rejet* 

OXYGRAVURE 
1812Z 

Impression numérique 
et sérigraphique 

70 Non Non 
Les 

Paluds 
En attente des 

analyses 

GATUSSO 
1812Z 

Impression numérique 
et offset 

6 Non Non 
Les 

Paluds 
Pas de rejet* 

Garage ADAM 

4520A 
Réparation et 

maintenance de 
véhicules 

3 Non Non 
Les 

Paluds 
Pas de rejet* 

SOLCOMESER 
4499B 

Fabrication de 
charpentes métalliques 

7 Non Non Napollon Pas de rejet* 

DEP 
2550B 

Découpage de métaux 
5 Non Non Alpha Pas de rejet* 

JPME 
2561Z 

Polissage de métaux 
1 Non Non Alpha Pas de rejet* 

Garage ZAK AUTOS 
4520Z 

Petite mécanique 
1 Non Non Alpha Pas de rejet* 

Garage NAPOLLON 
4520A 

Petite mécanique 
2 Non Non Napollon Pas de rejet* 

SEMAT 
2920Z 

Réparation de bennes 
de collecte OM** 

9 Non Non 
Les 

Paluds 
Pas de rejet* 

Station TOTAL 
Camp de Sarlier 

4520A 
Distribution de 

carburant et lavage 
HP*** 

2 Oui Non Aubagne 
En attente des 

analyses 
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Entreprises Code NAF et activité Effectif ICPE 
Dossier de 
subvention 

Zone Arrêtés 

ROURE 
AUTOMOBILE 

4511Z 
Vente, lavage et 

réparation de véhicules 
automobiles 

 Non Non 
Les 

Paluds 
En cours 

NANCYRIL 

4690Z 
Petite découpe et 

conditionnement de 
viande 

17 Non 
Non mais projet 

possible. 
Alpha 

En attente des 
analyses 

Garage LES PNEUS 
DE LA VALLEE 

4520A 
Petite et grosse 

mécanique 
2 Non 

Non mais projet en 
cours de réflexion 

Alpha Pas de rejet* 

Garage 
ELECTRODIESEL 

4520A 
Réparation et vente de 
véhicules automobiles. 

2 Non Non Napollon En cours 

Garage DPS AUTO 
4520A 

Carrosserie et peinture 
de véhicules 

3 Non Non Alpha Pas de rejet* 

Centre de tri 
BRONZO 

3811Z 
Tri de carton et 

plastique 
33 Oui Non Alpha Pas de rejet* 

Garage France 
MOTORS 

4520A 
Vente et révision de 

véhicule 
2 Non Non Napollon Pas de rejet* 

Garage MECA D 
4520A 

Réparation et entretien 
de véhicules 

2 Non Non Aubagne Pas de rejet* 

THALES 
UNDERWATER 

SYSTEM 

2651A 
Fabrication de 

composants électro-
acoustiques 

100 Oui Non 
Les 

Paluds 
En attente des 

analyses 

SERIMAG 
1813Z 

Impression numérique 
18 Non Non 

Les 
Paluds 

Pas de rejet* 

KS SPORT 
4520A 

Réparation et entretien 
de véhicules 

2 Non Non 
Les 

Paluds 
Pas de rejet* 

LES DEUX FONT LA 
BIERE 

1105Z 
Fabrication de bière 

2 Non Non 
Les 

Paluds 

En attente du 
démarrage de la 

production 

BIOPOLIS 
1071A 

Fabrication de pain et 
pâtisseries 

25 Non Non 
Les 

Paluds 
En attente des 

analyses 

SOLUSCOPE 
3250A 

Fabrication 
d’endoscopes souples 

100 Non Non 
Les 

Paluds 
En attente des 

analyses 

PLANET CARDS 
1813Z 

Vente à distance 
d’objets publicitaires 

43 Non Non Alpha Pas de rejet 

BSA Blanchisserie 
9601B 

Blanchisserie-teinturerie 
de détail 

18 Non 
Non mais projet en 
cours de réflexion 

Alpha 
En attente des 

analyses 
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Gestion patrimoniale du système de collecte 

Taux de renouvellement 

Cet indicateur donne le pourcentage de renouvellement moyen annuel, calculé sur les 5 dernières années, 

du réseau d’eaux usées par rapport à la longueur totale du réseau hors branchements tel que : 

𝜏𝑅 =
𝐿𝑐

5 ∗ 𝐿𝑇
∗ 100 

𝑎𝑣𝑒𝑐 {

𝜏𝑅: 𝑙𝑒 𝑡𝑎𝑢𝑥 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑛𝑜𝑢𝑣𝑒𝑙𝑙𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡 𝑑𝑒𝑠 𝑟é𝑠𝑒𝑎𝑢 (𝑒𝑛 %)                                         

𝐿𝐶 ∶ 𝑙𝑒 𝑙𝑖𝑛é𝑎𝑖𝑟𝑒 𝑟𝑒𝑛𝑜𝑢𝑣𝑒𝑙é 𝑠𝑢𝑟 𝑙𝑒𝑠 5 𝑑𝑒𝑟𝑛𝑖è𝑟𝑒𝑠 𝑎𝑛𝑛é𝑒𝑠 (𝑒𝑛 𝑚𝑙)                 

𝐿𝑇 ∶ 𝐿𝑎 𝑙𝑜𝑛𝑔𝑢𝑒𝑢𝑟 𝑑𝑢 𝑟é𝑠𝑒𝑎𝑢 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑙𝑙𝑒𝑐𝑡𝑒 𝑝𝑜𝑢𝑟 𝑙′𝑎𝑛𝑛é𝑒𝑒𝑛 𝑐𝑜𝑢𝑟𝑠 (𝑒𝑛 𝑚𝑙) 
 

En 2017, 327 ml ont été renouvelés sur la commune d’Aubagne. Le Tableau 35 donne le linéaire de 

réseaux d’eaux usées renouvelés sur les 5 dernières années. Le taux moyen de renouvellement des 

réseaux d’assainissement est donc de 0,32%. 

Tableau 35. Linéaires renouvelés entre 2013 et 2017 

Année 2013 2014 2015 2016 2017 

Linéaire renouvelé (ml) 194 870 1 908 296 362 

Linéaire total (ml) 208 074 208 320 208 434 208 798 226 575 

Taux de renouvellement (%) 0,18 0,22 0,37 0,36 0,32 

Cette légère baisse par rapport à 2016 s’explique par le fait que l’Eau des Collines n’a récupéré 

l’exploitation des réseaux d’assainissement qu’en 2017. Cette année a permis de faire un état des lieux qui 

servira pour les années suivantes à mettre en place les opérations de renouvellement des réseaux (selon le 

Schéma Directeur d’Assainissement). 

 

Figure 26. Taux de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées entre 2013 et 2017 

Taux de conformité du réseau 

Cet indicateur permet d’évaluer la conformité du réseau de collecte d’un service d’assainissement, au 

regard des dispositions réglementaires issues de la directive européenne ERU. 

En 2017, le taux de conformité du réseau de collecte est de 100%. 

Bilans d’autosuveillance 

Les données d’autosurveillance des points de mesures situés sur le réseau sont transmises régulièrement 

au Service d’Assainissement Marseille Métropole (SERAMM), à l’Agence de l’Eau Rhône Méditerranée Corse 

ainsi qu’au service en charge de la Police de l’Eau, au format SANDRE. 
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Des contrôles réglementaires des dispositifs d’autosurveillance sont réalisés chaque année par un bureau 

de contrôle. Les rapports sont transmis au SERAMM qui les dépose sur le portail « Mesure des Rejets » de 

l’Agence de l’Eau. Le Tableau 36 synthétise les déversements répertoriés sur le réseau en 2017. 

Tableau 36. Déversements répertoriés sur le réseau en 2017 

Déversoir Nombre de déversements Volumes déversés (m3) % par rapport au volume transité 

Les Escourtines 13 2788 0,1 

Gendarmerie 2 1,4 - 

La Dorgale 5 90,8 - 

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel 

Cet indice permet d’évaluer le niveau de connaissance du réseau d’assainissement et de suivre son 

évolution. Des points sont attribués de 0 à 120 selon la qualité des informations disponibles sur le réseau 

de collecte des eaux usées. En 2017, l’indice de connaissance des rejets au milieu naturel, calculé dans le 

Tableau 37, est de 100 points. 

Tableau 37. Calcul de l'indice de connaissance des rejets au milieu naturel 

Désignation 
Nombre de points 

2016 2017 

A - Eléments communs à tous types de réseaux 

P255.3 A - Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de  
rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées  
non raccordées, déversoirs d'orage, trop pleins de postes de refoulement 

20 20 

P255.3A - Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution  
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet (population raccordée 
 et charges polluantes des établissements industriels raccordés) 

10 10 

P255.3 A - Réalisation d'enquêtes de terrain pour reconnaître les points de  
déversements et mise en œuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier  
le moment et l'importance du déversement 

20 20 

P255.3 A - Réalisation des mesures de débit et de pollution sur les points de  
rejet, suivant les prescriptions définies par l'arrêté du 22 juin 2007 relatif à la  
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations  
d'assainissement 

30 30 

P255.3 A - Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la  
surveillance des systèmes de collecte et des stations d'épuration des  
agglomérations d'assainissement et les résultats en application de l'arrêté du  
22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des  
agglomérations d'assainissement 

10 10 

P255.3 A - Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de  
l'impact des rejets sur le milieu récepteur 

- - 

B - Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

P255.3 B - Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu  
récepteur, les émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire  
desservi en amont, les paramètres observés étant a minima la pollution  
organique (DCO) et l'azote organique total 

- - 

C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes 

P255.3 C - Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du système  
d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage 

10 10 

Total 100 100 
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Exploitation du système de traitement 

STEP d’Auriol – Saint-Zacharie 

Volumes entrants 

 

Figure 27. Débits entrant et sortant sur la station d’Auriol 

Les volumes entrant et sortant de la station sont similaires tout au long de l’année, excepté entre mi-

septembre et octobre, lorsque le système de comptage du débit sortant a connu une dérive. 

Les volumes traités en 2017 sont les plus faibles depuis ces cinq dernières années. Ceci est dû à une 

pluviométrie très faible. De la même manière, les volumes et les nombres de déversements en tête de 

station sont les plus faibles depuis 2013. 

Tableau 38. Evolution pluriannuelle des débits entrants et by pass d’Auriol 

 
2013 2014 2015 2016 2017 

Volumes entrant à la station (m3) 598 376 657 566 587 244 557 942 553 700 

Nombre de déversement 16 20 6 9 3 

Volumes déversés (m3) 2 206 4 546 884 1 212 217 

Evolution des charges entrantes totales annuelles 

Les Figures 28 à 34 représentent les flux de pollution entrant à la station d’Auriol en 2017. Les paramètres 

sélectionnés sont ceux soumis à une limite de rejet dans l’arrêté préfectoral régissant la station d’Auriol. 

On peut noter une cohérence globale des différents éléments avec cependant deux pics de pollution fin 

janvier et début décembre. 
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Figure 28. Evolution du flux de NTK en entrée de station en 2017 

 

Figure 29. Evolution du flux de DCO en entrée de station en 2017 

 

Figure 30. Evolution du flux de MES en entrée de station en 2017 

 

Figure 31. Evolution du flux de NH4 en entrée de station en 2017 

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

10/1 10/2 10/3 10/4 10/5 10/6 10/7 10/8 10/9 10/10 10/11 10/12

Fl
u

x 
(e

n
 k

g/
j)

 

NTK

0,00

500,00

1 000,00

1 500,00

2 000,00

2 500,00

10/1 10/2 10/3 10/4 10/5 10/6 10/7 10/8 10/9 10/10 10/11 10/12

Fl
u

x 
(e

n
 k

g/
j)

 

DCO

0,00

200,00

400,00

600,00

800,00

1 000,00

1 200,00

1 400,00

1 600,00

10/1 10/2 10/3 10/4 10/5 10/6 10/7 10/8 10/9 10/10 10/11 10/12

Fl
u

x 
(e

n
 k

g/
j)

 

MES

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

10/1 10/2 10/3 10/4 10/5 10/6 10/7 10/8 10/9 10/10 10/11 10/12

Fl
u

x 
(e

n
 k

g/
j)

 

Azote Ammoniacale (N NH4+)



 Communes Ex-GHB – V. Bilan annuel de l’activité  

Rapport Annuel du Délégataire – Assainissement – Exercice 2017 64 64 

 

Figure 32. Evolution du flux de Ptotal en entrée de station en 2017 

 

Figure 33. Evolution du flux de DBO5 en entrée de station en 2017 

 

Figure 34. Evolution du flux de NGL en entrée de station en 2017 
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La pollution sortant du système de traitement 

Les Figures 35 à 41 représentent les concentrations en sortie de station tout au long de l’année avec 

comme référence la limite règlementaire de rejet.  

 

Figure 35. Evolution de la concentration en DCO en sortie de station en 2017 

 

Figure 36. Evolution de la concentration en DBO5 en sortie de station en 2017 

 

Figure 37. Evolution de la concentration en MES en sortie de station en 2017 
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Figure 38. Evolution de la concentration en NH4+ en sortie de station en 2017 

 

Figure 39. Evolution de la concentration en Ptotal en sortie de station en 2017 

 

Figure 40. Evolution de la concentration en NGL en sortie de station en 2017 

 

Figure 41. Evolution de la concentration en NTK en sortie de station en 2017 
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On peut noter une non-conformité sur les différents paramètres de l’azote en début 2017. Cette non-

conformité s’inscrit dans la période de mise en service de la seconde file de la station d’Auriol et relève 

d’une situation dégradée du process. 

Les Figures 42 et 43 regroupent l’ensemble des rendements épuratoires de la station sur les paramètres 

règlementaires pour 2017. Excepté une valeur en mars pour la DCO et une valeur en janvier pour l’azote, 

l’ensemble des rendements sont conformes.  

 

Figure 42. Evolution des rendements épuratoires de la station en 2017 

 

Figure 43. Evolution des rendements en NGL épuratoires de la station en 2017 

Boues, sous-produits et apports extérieurs 

Tableau 39.Quantités annuelles de boues produites, apportées et évacuées au cours de l'année 

Boues 
Quantité annuelle brute 

(Tonnes) 
Quantité annuelle de matière sèche 

(tonnes de MS) 

Boues produites - 282,31 

Boues apportées - - 

Boues évacuées 964,52 230,77 

La totalité des boues évacuées sont destinées au compostage vers le centre de collecte Biotechna. 
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Figure 44. Boues produites mensuellement (A6) 

 

Figure 45. Evolution pluriannuelle des boues produites 

 

Tableau 40. Quantité et destination des sous-produits évacués au cours de l’année 

 Quantité annuelle Destination 

Refus de dégrillage (kg) 14 580 Centre de stockage des DU 

Huiles/Graisses (m3) - Traité sur place 

La station a accueilli 20 m3 de graisse en provenance de la STEP de Cuges-les-Pins. Aucun apport extérieur 
n’est à noter sur la file eau. 
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Récapitulatif annuel du fonctionnement du système de traitement et évaluation de la conformité 
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Nombre réglementaire de mesures par an (1) 24 24 24 12 12 12 12 12 12 

Nombre de mesures réalisées 24 24 24 12 12 12 12 12 12 

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées 99.2 3.3 97.07 25.6 98.81 3.5 93.78 5 96.57 2.7 1.4 0.2 2.1 97.35 0.2 
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Nombre de mesures réalisées dans des conditions 
normales d'exploitation 

24 24 24 12 12 12 12 12 12 

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées dans des 
conditions normales d'exploitation 

99.2 3.3 97.07 25.6 98.81 3.5 93.78 5 96.57 99.2 3.3 97.07 25.6 98.81 3.5 

Valeur rédhibitoire (1)  85  250  50          

Nombre de résultats non conformes à la valeur 
rédhibitoire 

0 0 0       

Valeurs limites (1) en moyenne journalière 96 15 94 50 96 15          

Nombre maximum de non conformités aux valeurs 
limites par an (1) 

3 3 2       

Nombre de résultats non conformes aux valeurs limites (2) 0 0 0       

Valeurs limites (1) en moyenne annuelle       88 10 - 5 3 - - 90 1 
 

 Conformité selon l'exploitant (O/N) par paramètre : O O O O O O O O O 

 Conformité global selon l'exploitant (O/N) : O 

Ces calculs sont réalisés sur le système de traitement, c'est-à-dire en prenant en compte le déversoir en tête de station : 

- La concentration en sortie est calculée à partir de la sortie générale (A4), des by-pass (A5) et du déversoir en tête de station (A2). 
- Pour le rendement, l’entrée est calculée à partir de l’entrée station (A3), des apports extérieurs (A7) et du déversoir en tête de station (A2). 

(1) : ces valeurs sont déterminées par l'arrêté d'autorisation de l'ouvrage ou à défaut par l'arrêté du 22 juin 2007. (2) : le nombre de résultats non conformes aux valeurs limites est 

égal au nombre de mesures, réalisées dans des conditions normales d'exploitation (*), dont les résultats sont non conformes à la fois à la valeur limite en concentration et en 

rendement. 

(*) Les conditions normales d'exploitation sont atteintes les jours où le débit de référence n'est pas dépassé et en l'absence de situations inhabituelles telles que décrites dans l'art 

15 de l'arrêté du 22/06/2007. 
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Avec la mise en route de la seconde file de la station, cette année s’est présentée comme charnière sur le 

plan de l’exploitation. L’Eau des Collines a pris en main progressivement l’exploitation et la maintenance de 

la station, en mettant en place des opérations de maintenance préventive et curative tout au long de 

l’année. 2018 devrait s’inscrire dans la réception et la fin du chantier d’une part, et dans le renforcement de 

l’exploitation du site et de la compilation des données d’autre part. 

STEP de Cuges-les-Pins 

Volumes entrants 

La Figure 46 représente les volumes quotidiens entrant sur la station de Cuges-les-Pins ainsi que la 

pluviométrie pour l’année 2017. On note une certaine constance des volumes arrivant avec une moyenne 

annuelle de 264 m3/j, soit environ 44% du débit de référence. Deux épisodes avec des volumes plus 

importants ressortent : l’un en tout début d’année et l’autre dans la première quinzaine de mai.  

L’Eau des Collines a récupéré la station de Cuges-les-Pins dans un état particulièrement dégradé. La baisse 

brutale du débit en début d’année résulte du nettoyage du canal de comptage en sortie de station. Le 

second épisode, important, est le fait de précipitations brutales ayant par ailleurs engendré un by pass de 

la station et un dépassement de la charge hydraulique. 

 

Figure 46. Suivi quantitatif 2017 en entrée de la station 

Tableau 41. Débits mensuels en entrée de station 
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janv-17 févr-17 mars-17 avr-17 mai-17 juin-17 juil-17 août-17 sept-17 oct-17 nov-17 déc-17 TOTAL

Vol. min 219 228 127 224 269 210 208 172 162 224 216 192 -

Vol. Max 615 378 462 444 857 293 263 258 334 303 285 410 -

Vol. Moyen 330 263 233 271 375 244 236 225 246 253 247 249 264

TOTAL 10 848 7 361 7 208 8 130 11 623 7 318 7 303 6 983 7 384 7 849 7 409 7 727 97 143

Pluvio 52,60 29,00 78,80 69,80 24,80 1,60 4,40 2,60 31,80 0,80 26,80 70,40 393,40
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Evolution des charges entrantes totales annuelles 

La Figure 47 représente l’évolution de la DBO5, des MES et de la DCO en entrée de station ces deux 

dernières années. Les données à notre disposition ne nous permettent pas de remonter plus loin que 2016. 

Si les MES et la DBO5 sont globalement constantes dans le temps, la DCO présente une évolution cyclique 

de sa valeur. Ces pics peuvent être mis directement en corrélation avec les volumes arrivant sur la station. 

En effet, les deux épisodes pluvieux les plus importants de 2017 (janvier et mai) coïncident avec deux pics 

de pollution. 

 

Figure 47. Suivi qualitatif pluriannuelle entrée STEP (A3) 

Les quantités de pollutions rejetées directement dans le milieu naturel sont présentées dans la Figure 48. 

L’épisode le plus polluant s’élève à environ 500kg de DCO en juin 2016. Ce dernier représente moins de 

2% du flux de pollution arrivé à cette période en entrée de station. En 2017, la quantité de pollution 

déversée est infime avec moins de 20 kg de DCO déversée. Cela s’explique par un nombre et une durée 

de déversement peu important en 2017. 

 

Figure 48. Suivi qualitatif by pass STEP (Point A2) 
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La pollution sortant du système de traitement 

Les Figures 49 à 51 estiment les concentrations en DCO, MES et DBO5 en sortie de process au regard de la 

règlementation en vigueur sur la station de Cuges-les-Pins. On peut noter que, malgré une surcharge 

organique, les différentes valeurs en sortie sont conformes. On notera une seule non-conformité pour le 

paramètre MES en mai.  

 

Figure 49. Concentration DCO sortie station 

 

Figure 50. Concentration DBO5 sortie station 

 

Figure 51. Concentration MES sortie station 
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Les rendements épuratoires de la staiton ont été particulièrement bon en 2017, comme le montre la Figure 

52. En effet, la règlementation a été respectée tout au long de l’année, n’entrainant aucune non-conformité.  

Figure 52. Rendements épuratoires Cuges 2017 

 

Boues, sous-produits et apports extérieurs 

Tableau 42. Quantité et destination des boues et sous-produits évacués au cours de l’année 

 Quantité annuelle Destination 

Boues produites = Evacuées (T de MS) 37,33 Compostage « Produit » 

Refus de dégrillage (kg) 8 160 Centre de stockage des DU 

Huiles/Graisses (m3) 20 STEP d’Auriol 

La production de boues, représentée sur la Figure 53, est relativement constante au cours de l’année 2017. 

La forte quantité de boues produites en août est causée par un rattrapage du mois de juillet, durant lequel 

le système de déshydratation, en maintenance, a peu fonctionné. La forte production de bouse de 

décembre est due quant à elle aux fêtes de fin d’année et à une augmentation de la population pendant 

cette période.  

 

Figure 53. Evolution de la production de boue en 2017 

Aucun apport extérieur de boues ou de sous-produits n’est à noter sur la station. 
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Récapitulatif annuel du fonctionnement du système de traitement et évaluation de la conformité 
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Nombre de mesures réalisées 12 12 12  4 4 4 4 4 

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées 97.64 13 96.41 46.1 98.9 5.8 73.42 23.7 87.30 14.7 12.4 0.1 8.9 76.75 3.8 

C
o
n

d
it
io

n
s
 n

o
rm

a
le

s
 d

'e
x
p
lo

it
a
ti
o

n
 

(*
) 

Nombre de mesures réalisées dans des conditions 
normales d'exploitation 

12 12 12  4 4 4 4 4 

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées dans des 
conditions normales d'exploitation 

97.64 13 96.41 46.1 98.9 5.8 73.42 23.7 87.30 14.7 12.4 0.1 8.9 76.75 3.8 

Valeur rédhibitoire (1)  85  250  50          

Nombre de résultats non conformes à la valeur 
rédhibitoire 

0 0 0       

Valeurs limites (1) en moyenne journalière 90 35 75 125 80 25          

Nombre maximum de non conformités aux valeurs 
limites par an (1) 

2 2 2       

Nombre de résultats non conformes aux valeurs limites (2) 0 0 0       

Valeurs limites (1) en moyenne annuelle                
 

 Conformité selon l'exploitant (O/N) par paramètre : O O O O O O O O O 

 Conformité global selon l'exploitant (O/N) : O 

Ces calculs sont réalisés sur le système de traitement, c'est-à-dire en prenant en compte le déversoir en tête de station : 

- La concentration en sortie est calculée à partir de la sortie générale (A4), des by-pass (A5) et du déversoir en tête de station (A2). 

- Pour le rendement, l’entrée est calculée à partir de l’entrée station (A3), des apports extérieurs (A7) et du déversoir en tête de station (A2). 

(1) : ces valeurs sont déterminées par l'arrêté d'autorisation de l'ouvrage ou à défaut par l'arrêté du 22 juin 2007. (2) : le nombre de résultats non conformes aux valeurs limites est 

égal au nombre de mesures, réalisées dans des conditions normales d'exploitation (*), dont les résultats sont non conformes à la fois à la valeur limite en concentration et en 

rendement. 

(*) Les conditions normales d'exploitation sont atteintes les jours où le débit de référence n'est pas dépassé et en l'absence de situations inhabituelles telles que décrites dans l'art 

15 de l'arrêté du 22/06/2007. 
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L’Eau des Collines a récupéré l’exploitation de la station de traitement des eaux de Cuges les Pins au 1er 

janvier 2017. Cette première année a permis d’appréhender le fonctionnement de l’usine et de dresser un 

premier bilan de l’état du site. 

L’année 2018 s’inscrira dans la continuité de 2017 avec la capitalisation d’expériences sur le site et le 

renforcement des contrôles des dispositifs d’autosurveillance. 
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VI. Investissements 

6.1. Les faits marquants – 2017 

Renouvellement 

Réseau 

Tableau 43. Renouvellements réalisés sur le réseau en 2017 

Commune Adresse Projet Montant (k€) 

Aubagne/La Penne-sur-
Huveaune 

Centre-
ville/Rastègue/Barthélémy 

Renouvellement des réseaux (362 ml 
en chemisage) 

549,129 

Auriol/Saint-Zacharie A52 Dévoiement de l’A52 pour Escota 95,000 

Total des renouvellements réalisés sur le réseau en 2017 644,129 

Equipements réseau 

Le renouvellement et la remise en état des postes de relèvement et des déversoirs d’orage ont nécessité 

un budget de 430 000 € en 2017. Les travaux réalisés sont listés dans le Tableau 44. 

Tableau 44. Renouvellements réalisés sur les postes de relèvement en 2017 

Site Projet Réalisation 

Ensemble des PR 

Modernisation et uniformisation 
des moyens de manutention 

Potences et pieds adaptés 

Modernisation des 
communications 

Mise en place de SOFREL - Nouvelle génération de cartes 

Renouvellement des régulateurs 
de niveau des cuves 

Ensemble de 50 régulateurs de niveau 

PR Lamagnon 
Pompe H.S. Remplacement d'une pompe de relevage 

Clôture Réparation de la clôture 

PR Notre-Dame 

Bouchage des arrivées gravitaires 
du PR 

Création de 2 conduites d'eau avec chasse automatique 

Renouvellement des régulateurs 
de niveau des cuves 

Remplacement des capteurs de niveau 

Maintenance compresseurs 
Révisons des compresseurs et remplacement des 

accessoires d'usures 

PR des Paluds 
Pompe H.S. Remplacement d'une pompe de relevage 

Remise en état et modernisation 
complète des ouvrages 

Accessoires et chaudronnerie. Armoire de commande. 

PR les Bories 
Sécurisation des accès Mise en place de barres antichute 

Sécurisation des accès Pose barres antichute 

PR La Botte Sécurisation des accès Mise en place de barres antichute 

Comptage 
Carnoux 

Clôture Mise en place d'une clôture 

PR Victor Hugo 
Modernisation des 

communications 
Mise en place de SOFREL - Nouvelle génération de cartes 

PR Jouques 
Modernisation des moyens de 

manutention 
Mise en place d'un portique 



 Communes Ex-GHB – VI. Investissements  

Rapport Annuel du Délégataire – Assainissement – Exercice 2017 77 77 

Site Projet Réalisation 

PR St Anne Sécurisation des accès Mise en place d’une antichute 

PR Longuelance Pompe H.S. Remplacement d'une pompe de relevage 

PR La Louve Clôture Réparation de la clôture 

PR les Romarines Sécurisation des accès Remplacement de la sonde de niveau 

PR Louis Aragon 

Clôture Mise en place d'une clôture 

Modernisation et uniformisation 
des moyens de manutention 

Changement sonde piezzo. Mise en place pied de potence 
et pose treuil sur potence 

Bouchages des 2 pompes Intervention de nuit Bondil + Electro d’astreinte 

Bouchages des 2 pompes 
Intervention pour récupération objets bloquants du fond 

(un tuyau, une vanne, …) et fixation des Barres de guidage 

Pompe H.S. Remplacement d'une pompe de relevage 

PR Aumône Sécurisation des accès 
Rallongement des barres, support de guidage, modification 

trappe… 

Tableau 45. Renouvellements réalisés sur les déversoirs d’orage en 2017 

Site Réalisation 

Source du Clos 

Remplacement LT par LT US provisoire et CSV par une poire 

Remplacement LT 

Pose capteur CSV, poire conservée 

Comptage du Sibam 
Mise en service de la mesure de débit instantanée 

Changement compteur EDF avec agent Enedis 

Comptage Pont de l’Etoile 
Fixation porte compteur EDF + contrôle Re-eclencheur disjoncteur + contrôle sofrel 

Changement disjoncteur + refait étanchéité extracteur armoire 

DO Dorgale 

nettoyage du poste 

Contrôle ARPE 

Disjoncteur EDF HS suite à test de SOCOTEC – Disjoncteur remplacé 

DO Gendarmerie 
Remplacement batterie SOFREL 

Contrôle ARPE 

Les stations d’épuration 

Auriol/Saint-Zacharie 

Tableau 46.Renouvellements réalisés sur la STEP d'Auriol/Saint-Zacharie en 2017 

Projet Montant (k€) 

Gavopompe de secours en caisse 20,000 

Pompe à sable 3,000 

Equipements de laboratoire 15,458 

Travaux selon protocole transactionnel GTM 334,645 

Complément investissement 453,355 

Total des renouvellements sur la STEP d’Auriol en 2017 826,458 
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Tableau 47. Détail des travaux de complément d'investissement sur la STEP d'Auriol/Saint-Zacharie en 2017 

Projet Réalisation 

Sécurisation des automates Mise en place d'un onduleur 

Maintenance préventive 
Nettoyage du bol centrifugeuse 2, graissage, contrôle 

tension courroies 

Maintenance préventive 
Nettoyage du bol centrifugeuse 1, graissage, contrôle 

tension courroies 

Réhabilitation et extension Mise en service de la seconde file 

Amélioration du process de déshydratation des boues 
Révision et remplacement des pièces de l'ancienne 

Centrifugeuse 

Visualisation de l'écran de pilotage de secours H.S. Remplacement MAGELIX XBT 

Pompes de recirculation en dysfonctionnement Remplacement des 2 pompes 

Maintenance des surpresseurs Révision et remplacement des pièces d'usure 

Disfonctionnement débitmètre de sortie et by pass Remplacement du débitmètre de sortie et by pass 

Réhabilitation et extension Suivi de la fin de chantier et mise en Observation 

Cuges-les-Pins 

La remise en état de la station de Cuges-les-Pins a nécessité un budget de de 35 000 €. Les travaux 

réalisés sont listés dans le Tableau 48. 

Tableau 48. Détail des travaux de remise en état de la STEP de Cuges-les-Pins 

Projet Réalisation 

Entretien des ouvrages Nettoyage extérieur des ouvrages de traitement 

Amélioration du process du traitement des 
boues 

Remplacement du variateur de la pompe du PR et du 
transformateur 

Amélioration du process de déshydratation 
des boues 

Fourniture et remplacement du stator de la pompe polymères 

Maintenance curative Remplacement presses, étoupe, agitateurs 1&2 

Maintenance curative Remplacement disjoncteur P1 relevage 

Maintenance curative Remplacement du chauffe-eau 

Maintenance préventive Changement des  barres de guidage 

Maintenance curative Remplacement de l’onduleur 

Maintenance curative Pompe à boue démontée, nettoyée, remontée 

Maintenance curative Remplacement de la turbine d’aération n°3 

Pompe des boues liquides H.S. Fourniture et remplacement de la pompe 

Maintenance préventive Changement roulement presse M- UCL205 

Maintenance curative Changement bavettes pont roulant du pont clarificateur 

Maintenance curative Réparation et Remise en service de la sonde O2 
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Extensions 

Tableau 49. Travaux d'extension réalisés en 2017 

Commune Adresse Objet Montant (k€) 

Aubagne Route de Gémenos – MC Do 122 ml – PVC 200 90,000 

Aubagne Chemin de la Louve 200 ml – PVC200 35,839 

Auriol Chemin du Raton 340 ml – PVC200 – 30 branchements 176,480 

La Penne-sur-Huveaune Chemin de la Queirade 145 ml – PVC200 99,370 

Total des extensions réalisées en 2017 426,689 

6.2. Les propositions d’amélioration – 2018 

Renouvellement 

Tableau 50. Travaux prévisionnels de renouvellement en 2018 

Equipement Commune Projet Montant (k€) 

Réseau 
Aubagne/LPH 

Beaudinard – Chemin de Langlade et Chapelle 1 000 

Centre-ville – Laget, Huveaune, Moussard, Rome, Lion 400 

RN8 – Nougandine  et Alpha + Braye de Crau (190ml) 200 

Traverse des Coquières – 125ml 70 

Impasse Voltaire – 70ml 30 

Auriol/Saint-Zacharie Cours Louis Blanc – 180ml 100 

Ovoïde Aubagne Regards et fin du diagnostic 1 200 

Total des renouvellements prévus en 2018 3 000 

Extension 

Tableau 51. Travaux prévisionnels d'extensions en 2018 

Equipement Commune Projet Montant (k€) 

Réseau +PR Aubagne Napollon – 450ml 418 

Réseau Aubagne Beausoleil – 265ml 60 

Réseau Saint-Zacharie Route des Nayes – 1535ml 463 

Réseau Aubagne Grand Pin Vert – 300ml 170 

Réseau + STEP La Bouilladisse Raccordement du Hameau du Pigeonnier 
864 (1400k€ sur 
2018 et 2019 – 

budget CT4) 

Total des extensions prévues en 2018 1975 

6.3. Les Schémas Directeurs d’Assainissement des Eaux Usées 

Aubagne et La Penne-sur Huveaune 

Dans le cadre du SDA, les campagnes de mesures suivantes ont été effectuées : 

 Environ 1 500 regards de visite repérés ; 

 Repérage des rejets directs d’eaux usées non domestiques sur la zone des Paluds ; 

 Réalisation d’une campagne de mesures de plus de 20 points pendant 4 semaines ; 
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 Réalisation de 10 visites de nuit pour la recherche des apports d’eaux claires parasites de temps 

sec ; 

 Réalisation de 10 visites sous ou post averse pour la recherche des apports d’eaux claires parasites 

de temps de pluie ; 

 Réalisation de 5 bilans sectoriels pour la recherche des apports massifs de charges organiques ; 

 Réalisation de plus de 130 km de tests de fumigation ; 

 Réalisation de plus de 15 km de curage et d’inspection télévisée sur des réseaux de diamètres 

inférieurs au 400 mm ; 

 Réalisation d’un diagnostic pédestre sur 1,8 km d’ovoïde. 

Le SDA nécessite un investissement de 300 000 € de 2017 à 2019. 

Auriol 

Liste de travaux réalisés 

Action de priorité 1 – Augmentation de la capacité de traitement de la STEP 

Le SDA d’Auriol prévoyait de passer la STEP d’une capacité de traitement de 10 000 EH à une capacité de 

15 000 EH. Les travaux ont été réalisés, la STEP a aujourd’hui une capacité de 20 000 EH. 

Action de priorité 2 – Extension du réseau d’assainissement collectif 

Extension les Hélianthes : l’extension de réseau prévu dans le SDA pour le secteur des Hélianthes est 

partiellement réalisée. Le réseau posé est en Ø200 PVC. Un peu plus de 1000 ml ont été installé ce qui est 

inférieur au linéaire prévu initialement.  

Extension le Raton : actuellement, seul le chemin de Saint Pierre Ouest à fait l’objet d’une extension de 

réseau comme établi par le SDA, soit environ 200ml. La conduite posée est en Ø200 PVC. 

Des travaux sont également en cours sur le chemin du Raton. Ils comprennent la pose de conduites Ø 200 

PVC sur environ 340 ml en tranchée ainsi qu’une dizaine de regards à créer. Une vingtaine de riverains sont 

concernés. 

Date d’intervention : courant 2018. 

Prestataire : RAMPA 

Coûts estimés : 170 000€ HT 

Coûts modifiés : 176 480€ HT 

Action de priorité 3 – Extension du réseau d’assainissement collectif 

Extension du Bon Vallon « Bas » : les travaux prévus par le SDA d’Auriol sur ce secteur ont été réalisés. 

Environ 300 ml de Ø200 PVC ont été posés comme annoncé, rue de la Bardeline. 

Extension de la Vallée de la Vède – Vède Nord : les travaux prévus par le SDA d’Auriol sur ce secteur ont 

été réalisés. Des canalisations en Ø200 PVC ont été posées comme annoncé, route de la Sainte Baume. 

Liste des travaux non réalisés 

Action de priorité 1  - Amélioration du réseau existant 
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L’amélioration du réseau existant fait partie des actions prioritaires définies par le SDA d’Auriol. Elle 

concerne l’élimination progressive des dysfonctionnements constatés et la limitation des épisodes 

déversant du by-pass. Il est actuellement difficile de savoir si ces travaux ont été réalisés et dans quelles 

proportions. 

Action de priorité 2 – Extension du réseau d’assainissement collectif 

Plusieurs extensions du réseau d’assainissement prévues par le SDA n’ont pas été mises en œuvres :  

- Extension du Maltrait ; 

- Extension des Deux Bastides – La Soupirote. 

Actions de priorité 3 – Extension du réseau d’assainissement collectif 

- Extension de Saint Barthélémy – Les Ardets ; 

- Extension de Saint Pierre Bas ; 

- Extension de Devant Ville Piedeguien. 

Cuges-les-Pins 

Liste de travaux réalisés 

Fiche action n°14 : rue Victor Hugo 

La fiche action 14 prévoit un remplacement du tronçon en grès et PVC qui présente les anomalies graves 

suivantes : 

- Fissures ouvertes complexes  

Il présente également des anomalies de gravité faible et/ou moyenne suivantes : 

- Décentrage ; 

- Légères racines ; 

- Fissures ; 

- Micro fissures ; 

- Vermine. 

Les travaux proposés par le SDA préconisent le remplacement du tronçon en grès par un collecteur PVC Ø 

200 mm sur environ 75 ml. 

Cette action est classée en priorité 3 sur 5. 

Estimation du coût des travaux : 25 000€ H.T. 

Fiche action n°17 : Lotissement du Pavillon 

La proposition de travaux considère la pose d'environ 50 ml de conduite Ø 200 mm avec son regard de 

visite en béton Ø 800 mm où Ø 1000 mm. La conduite devra être raccordée aux collecteurs existants. 

Cette action est classée en priorité 4 sur 5. 

Estimation du coût des travaux : 20 000 € H.T. 
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Liste des travaux non réalisés 

Fiche action n°2 : Lotissement de l’Olievraie 

La fiche action 2 traite du remplacement du tronçon en fibrociment AB qui présente les anomalies graves 

suivantes : 

- Anneau d'étanchéité rompu (A1) ; 

- Granulats exposés (A2 et A3). 

Ainsi que des anomalies suivantes de gravité faible et/ou moyenne : 

- Décentrage de l'assemblage ; 

- Anneau d'étanchéité à boucle rompu ; 

- Revêtement cloqué. 

L’action prévoit le remplacement de l'avant dernier tronçon par une conduite PVC Ø 200 mm sur environ 30 

ml (T1). 

Cette action est classée en priorité 1 sur 5. 

Estimation du coût des travaux : 15 000€ H.T. 

Fiches action n°7 et 8 : Impasse de la Batarelle, chemin du Cimetière. 

Les fiches actions 7 et 8 traitent du chemisage du tronçon en grès AB, qui présente l'anomalie grave 

suivante : 

- Fissure ouverte complexe (A1). 

Ce tronçon présente des anomalies de gravité faible et/ou moyenne suivantes : 

- Présence de graisse ; 

- Décentrage ; 

- Présence de radicelles ; 

- Regards enterrés. 

Les travaux prévoient la réhabilitation par chemisage du collecteur Ø 200 mm depuis l'impasse des 

Bartavelles jusqu'au chemin du Cimetière sur environ 200 ml et la reprise des branchements existants. 

Cette action est classée en priorité 2 sur 5. 

Estimation du coût des travaux : 50 000€ H.T. 

Fiche action n°9 : Chemin du Cimetière 

La fiche action 9 traite du tronçon en grès AB qui présente l'anomalie grave suivante : 

- Fissure fermée circonférentielle (A1). 

Il présente également des anomalies de gravité faible et/ou moyenne : 

- Présence d'eau (45% du Ø) ; 

- Fissures. 

Il existe également des contre pente sur la totalité du réseau. 
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Les travaux prévu par le SDA souhaitent le remplacement complet de ce tronçon par un collecteur en PVC 

Ø 200 mm sur environ 85 ml. Ils préconisent également la reprise de tous les branchements existants le 

long du nouveau collecteur et le remplacement de l'ensemble des regards de visite par des regards en 

béton Ø 800 mm où Ø 1000 mm.  

Cette action est classée en priorité 2 sur 5. 

Estimation du coût des travaux : 35 000€ H.T. 

Fiche action n°15 

Cette action demande une extension du réseau sous les routes suivantes : 

- RN 8 ; 

- Impasse du Calabrun ; 

- Impasse du Lavandin ; 

- Chemin de l'Escandinado. 

L’opération comprend un linéaire d’environ 1600ml en Ø 200 PVC ainsi que la création des branchements Ø 

160 mm pour le raccordement des particuliers et la pose de regards de visite en béton Ø 800 mm où Ø 

1000 mm.  

Cette action est classée en priorité 4 sur 5. 

Estimation du coût des travaux : 480 000 € H.T. 

Fiche action n°16 : RN8, Stanislas Fabre 

La pose d'environ 60 ml de conduite Ø 200 mm (tronçon A-B) avec son regard de visite béton Ø 800 mm 

où Ø 1000 mm.  

Cette action est classée en priorité 4 sur 5. 

Estimation du coût des travaux : 25 000 € H.T. 
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Roquevaire 

Liste des travaux à réaliser 

Le SDA de Roquevaire liste les actions à réaliser sur le réseau d’assainissement suite à deux campagnes 

d’inspections télévisées réalisées en mars 2004 et août 2006. 

Tableau 52. Liste des actions à réaliser sur la commune de Roquevaire 

Types de travaux Ordre de priorité 
Coûts d’investissement 

(hors subventions) 

Réhabilitation des regards 2 8 000 €.H.T. 

Élimination des eaux claires parasites permanentes 1  

Travaux d’étanchéité ponctuels  1 500 €.H.T. 

ITV réalisées en Août 2006   

Réhabilitation tronçon n°1  8 400 €.H.T. 

Réhabilitation tronçon n°2  44 760 €.H.T. 

Réhabilitation tronçon n°4  19 680 €.H.T. 

Réhabilitation tronçon n°5  25 170 €.H.T. 

ITV réalisées en Mars 2004 (SPGS)   

Réhabilitation tronçon n°1  4 800 €.H.T. 

Réhabilitation tronçon n°2  22 890 €.H.T. 

Réhabilitation tronçon n°3  18 450 €.H.T. 

Réhabilitation tronçon n°4  18 540 €.H.T. 

Réhabilitation tronçon n°5  32 910 €.H.T. 

Élimination des eaux claires parasites pluviales   

Gouttières 
3 

8 000 €.H.T.  

Travaux divers 12 000 €.H.T. 

Travaux limitant les déversements   

Réseau A définir 125 000 €.H.T.  

Bassins tampons  240 000 €.H.T. 

Total 590 100 €.H.T (+/-15%) 

Des travaux de réfections ont été réalisés sur les rues Longue (tronçon 2), des Alliés (tronçon 5), Maréchal 

Foch (tronçon 4) et de la Treille (tronçon 5). 

Il est complexe de savoir ce qui a été réalisé sur ces actions. Des vérifications terrain et des recherches 

dans les archives viendront compléter ce point. Une récupération des documents présents à la régie de 

Roquevaire devrait pouvoir aider à clarifier la situation. 

Extensions futures 

Les coûts des extensions envisageables pour desservir les différentes zones étudiées s’établissent comme 

décrit dans le Tableau 53. 
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Tableau 53. Extensions envisageable sur la commune de Roquevaire selon les zones-type 

N° d’action Zones-type Localisation Coût de desserte (€ H.T.) 

1 
UD3 La Tuilerie 221 750 

UD2 et UD2i Donomanis 223 250 

2 
UD 

Saint Joseph 28 000 

Valcros 196 750 

NDe/NB1 Les Plâtrières 341 250 

3 UD/ND1 Lascours 150 000 

4 UD/NC 
Pont de l’Etoile – Les Baraques 224 250 

Pont de l’Etoile 98 000 

5 NC Saint-Joseph 35 500 

Total 1 518 750 (+/- 15%) 

Il semblerait que des travaux d’extension aient pu avoir lieu sur le secteur Joseph et Joseph – Valcros – Les 

Plâtrières. Une récupération des documents présents à la régie de Roquevaire et une comparaison avec les 

documents cartographiques en format mapinfo contenus dans le SDA devraient pouvoir aider à clarifier la 

situation. 

Saint-Zacharie 

Liste de travaux réalisés 

Action de priorité 1 : amélioration de l’existant 

Augmentation de la capacité de traitement de la STEP : Le SDA de Saint Zacharie prévoyait de passer la 

STEP d’une capacité de traitement de 10 000 EH à une capacité de 15 000 EH. Les travaux ont été réalisés, 

la STEP à aujourd’hui une capacité de 20 000 EH. 

Elimination progressive des dysfonctionnements constatés : Lors de la rédaction du SDA en 2006, ces 

travaux étaient indiqués comme « réalisés en majorité à ce jour ». 

Liste des travaux non réalisés: 

Action de priorité 2 : Extension du réseau secteur Les Esplanes Nord Chemin de Trets 

Estimation du coût des travaux : 86 571€ HT. 

Action de priorité 3 : Extension du réseau secteur Peyruis 

Estimation du coût des travaux : 286 903€ HT. 

Action de priorité 4 : Extension du réseau secteur Les Esplanes Nord Chemin de Regagnas "bas" 

Estimation du coût des travaux : 159 023€ HT. 

Action de priorité 5 : Extension du réseau secteur Les Esplanes Sud Chemin du ruisseau "bas" 

Estimation du coût des travaux : 478 618€ HT. 

Action de priorité 5 : Extension du réseau secteur Les Esplanes Sud Chemin de Gaumin "bas" 

Estimation du coût des travaux : 55 072€ HT. 
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COMMUNES DE BELCODENE, CADOLIVE, LA 

BOUILLADISSE, LA DESTROUSSE, PEYPIN, SAINT-
SAVOURNIN 
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VII. La synthèse de l’exercice 

7.1. Contexte contractuel 

Le contrat 

La SPL L’Eau des Collines assure depuis le 1er janvier 2014, pour le compte du CT4, la gestion du service de 

collecte et de transport des eaux usées des communes de l’Etoile (Cadolive, Saint-Savournin, Peypin, La 

Bouilladisse, Belcodène, La Destrousse). Il est à noter que les eaux usées sont acheminées en direction du 

grand collecteur de Marseille. Aucune station d’épuration n’est donc présente sur le secteur. 

La gestion de l’eau potable est quant à elle assurée par le Syndicat Intercommunal du Bassin Minier. 

Tableau 54. Dispositions du contrat 

Nature du contrat Délégation de Service Public 
Objet Service d’assainissement 
Date d’effet 01/01/2014 
Durée du contrat (à partir de la date de notification) 20 ans 
Date d’échéance (incluant les éventuels avenants) 01/01/2024 

Les avenants 

Aucun avenant n’a été intégré à ce jour. 

Les intervenants 

Communauté d’agglomération 

Tableau 55. Interlocuteur au sein de la CAPAE 

Présidente Sylvia Barthélémy 
Adresse 932, avenue de la Fleuride – 13400 Aubagne 
Téléphone 04 42 62 80 00 
e-mail - 

SPL L’Eau des Collines 

Tableau 56. Interlocuteur au sein de la SPL 

Directrice générale Béatrice Marthos 
Adresse 140, avenue du Millet – ZI des Paluds – 13400 Aubagne 
Téléphone 04 42 62 45 00 
e-mail assainissement@eaudescollines.fr 

Direction Départementale des Territoires et de la Mer 

Tableau 57. Interlocuteur au sein de la DDTM 

Interlocuteur Christophe Steine 
Adresse 171, promenade Pierre Blancard – 13400 Aubagne 
Téléphone 04 42 18 52 70 
e-mail ddtm@bouches-du-rhone.gouv.fr 
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Agence de l’Eau Rhône Méditerranée Corse 

Tableau 58. Interlocuteur au sein de l'Agence de l’Eau 

Interlocuteur François Roberi 
Adresse 62, La Cannebière – Immeuble le Noailles – 13001 Marseille 
Téléphone 04 26 22 30 00 
e-mail Contact.doc@eaurmc.fr 

Agence Régionale de la Santé 

Tableau 59. Interlocuteur au sein de l'ARS 

Interlocuteur Nathalie Voutier 
Adresse 132, boulevard de Paris  - 13002 Marseille 
Téléphone 04 13 55 80 10 
e-mail ars-paca-dt13-delegue-departemental@ars.sante.fr 

7.2. Les chiffres clefs 

Tableau 60. Evolution des chiffres clefs 

 2016 2017 Variation n/(n-1) 

Données techniques 

Nombre de postes de relèvement 8 8 0% 

Nombre de déversoirs d’orage 3 3 0% 

Linéaire de conduites (ml) 82 391 82 761 0,4% 

Données clientèles 

Nombre d'abonnés 5 491 5 734 4% 

Volumes facturés (m3) 693 005 700 541 1% 
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VIII. La qualité du service 

8.1. Le service usagers 

Nombre d’abonnés et volumes assujettis à l’assainissement 

Les chiffres clés de la facturation sur l’année 2017 sont résumés dans le Tableau 61. 

Tableau 61. Chiffres clé de la facturation 2017 

Commune Population (INSEE 2014) Contrats/Branchements Volumes facturés 

Belcodène 1909 177 21 832 

Cadolive 2135 732 78 905 

La Bouilladisse 6056 1081 147 174 

La Destrousse 3320 1063 140 768 

Peypin 5465 1739 211 089 

Saint-Savournin 3323 942 100 733 

Total 22 208 5734 700 541 

Redevance assainissement au 1er janvier 2017 

Tableau 62. Tarif par m3  d’eau consommé au 1er janvier 2017 – Assainissement (en euros) 

Commune 

Collecte et Traitement 
Total HT 

assainissement 
Part délégataire 

L'Eau des Collines 
Part collectivité 

La métropôle 
Part organismes publics 

Agence de l'Eau 

Belcodène 1,0625 0.24 0,155 1,4575 

Cadolive 1,0625 0,24 0,155 1,4575 

La Bouilladisse 1,0625 0,24 0,155 1,4575 

La Destrousse 1,0625 0,24 0,155 1,4575 

Peypin 1,0625 0,24 0,155 1,4575 

Saint-Savournin 1,0625 0,24 0,155 1,4575 

Modalités de facturation 

La facturation n’est pas directement assurée par l’Eau des Collines. Une convention de quittancement a été 

signée avec le SIBAM le 7 juin 2007. 

Spécimens de factures 

Afin de permettre de suivre l’évolution d’une facture d’eau normalisée, la consommation de référence 

définie par l’Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques, telle que publiée au Journal 

Officiel du 29 novembre 1995, est celle : 

- D’un abonné domestique ; 

- Ayant une résidence principale ; 

- Ayant une consommation annuelle de 120 m3 d’eau potable, avec un compteur de diamètre 15 mm 

en location ; 

- Avec un branchement de diamètre 20mm. 
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Les Figures 54 et 55 présentent un exemple de facture applicable sur les communes de l’Etoile. 

L’élaboration de ces factures nécessite une hypothèse supplémentaire, à savoir le profil de consommation 

au cours de l’année. Par soucis de simplicité, une répartition uniforme sur l’année a été retenue, soit une 

consommation de 10 m3 par mois. 

 

Figure 54. Spécimen de facture – Etoile (p1) 
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Figure 55. Spécimen de facture – Etoile (p2)  
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8.2. Les indicateurs de performance 

Tableau 63. Indicateurs de performance du service de l'assainissement public 

Désignation Unité Territoire Etoile 
INDICATEURS RELATIFS AUX TARIFS 

D204.0 - Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 (facture INSEE) € - 

INDICATEURS DE PERFORMANCE DU RESEAU DE COLLECTE 
D.202.0 - Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements 
industriels au réseau de collecte 

u 0 

VP.077 - Linéaire de réseau (hors branchements) km 82,761 
P202.2B - Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eaux usées /120 - 
VP.046 - Nombre de points noirs u 4 
P252.2 - Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions 
fréquentes de curage pour 100 km de réseau 

u/100km 4,83 

VP.140 : Linéaire de réseaux renouvelés au cours des 5 dernières années ml 546 
P253.2 - Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eaux usées % 0,13 
P203.3 - Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales issues de la 
directive ERU(1) % 100 

P255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte 
des eaux usées 

/120 100 

LES INDICATEURS DE PERFORMANCE RELATIFS A L'EPURATION 
P204.3 - Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales issues de 
la directive ERU 

% - 

P205.3 - Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions 
nationales issues de la directive ERU 

% - 

P254.3 - Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des 
prescriptions de l’acte individuel 

% - 

D203.0 - Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration tMS - 
P206.3 - Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon les filières 
conformes à la réglementation 

% - 

LES INDICATEURS DE PERFORMANCE RELATIFS A LA QUALITE DE SERVICE A L’USAGER 
VP.056 - Nombre d'abonnés(2) u 5734 
D201.0 - Nombre d'habitants desservis u 6730 
VP.124 - Nombre potentiels d'abonnés de la zone relevant de l'assainissement collectif u - 
P201.1 - Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées(3) % 57 
VP.023 - Nombre d'inondations dans les locaux de l'usager u - 
P251.1 - Taux de débordement d'effluents dans les locaux des usagers u/1000ab 0 
VP.003, VP.152 - Nombre de réclamations écrites(4) u 79 
P258.1 - Taux de réclamations(4) u/1000ab 4,6‰ 

LES INDICATEURS DE PERFORMANCE RELATIFS A LA GESTION FINANCIERE 
VP.119 - Somme des abandons de créances et versements à un fonds de solidarité (TVA 
exclue) 

€ - 

P207.0 - Montants des actions de solidarité €/m3 - 
P256.2 - Durée d’extinction de la dette de la collectivité années 10 
P257.0 - Taux d'impayés sur les factures d'eau de l'année 2016(5) % - 

(1) Valeurs à confirmer par la police de l’eau 

(2) Le nombre d’abonnés n’étant pas connus de nos services, nous avons remplacés celui-ci par le nombre de branchement, y 

compris dans le calcul des indicateurs P251.1 et P258.1 

(3) Moyenne sur l’ensemble des communes concernées 

(4) Pas de distinction entre l’eau et l’assainissement. Inclus toutes les communes du territoire. 

(5) Factures émises par le SIBAM. 
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IX. Bilan annuel de l’activité 

9.1. Le Patrimoine 

Le réseau de collecte 

En 2017, le linéaire total du réseau d’assainissement sur les communes de Belcodène, Cadolive, La 

Bouilladisse, La Destrousse, Peypin et Saint-Savournin est d’environ 82 761 ml. Ce réseau est 

principalement de type séparatif. Les Tableaux 64 et 65 regroupent les linéaires de réseaux par communes, 

par diamètres et par matériaux. 

La Figure 56 présente la carte des réseaux correspondants. On peut distinguer trois sections en fonction 

des branches de réseau : 

- Au Nord-Ouest, Saint-Savournin/Auberge Neuve de Peypin ; 

- Au Nord, Belcodène/La Bouilladisse ; 

- Au Sud, Peypin-Centre/La Destrousse. 

Tableau 64. Linéaires de réseau EU par commune et par diamètre (en ml) – Avril 2018 

Diamètres Belcodène Cadolive La Bouilladisse La Destrousse Peypin Saint-Savournin Total général 

100 
   

226,56 
  

226,56 

125 58,45 485,12 56,86 111,18 593,91 
 

1305,53 

150 
 

3567,17 7961,45 4259,16 9864,89 6122,54 31775,20 

160 1388,32 229,28 567,64 451,86 911,70 
 

3548,81 

180 75,16 
     

75,16 

200 2591,32 3577,56 4982,59 6601,36 15091,59 3255,17 36099,59 

225 
    

143,88 
 

143,88 

250 
  

18,73 1268,74 
  

1287,47 

300 
  

138,95 2092,92 1216,11 
 

3447,98 

315 
  

760,31 83,21 1497,89 
 

2341,41 

350 
   

569,66 
  

569,66 

75 
   

73,08 
  

73,08 

90 1342,88 
     

1342,88 

NC 
  

19,62 
 

387,39 117,07 524,07 

Total général 5456,12 7859,14 14506,14 15737,73 29707,36 9494,77 82761,27 

Tableau 65. Linéaires de réseau EU par commune et par matériau (en ml) – Avril 2018 

Matériaux Belcodène Cadolive La Bouilladisse La Destrousse Peypin Saint-Savournin Total général 
Amiante 

 
1839,86 9201,06 7150,91 13517,94 5646,13 37355,90 

Chemisage 
    

32,86 323,90 356,76 

Fonte 
 

1621,12 1003,87 3776,05 5103,82 385,35 11890,20 

Grès 
 

2474,33 
  

2013,20 20,07 4507,61 

GV 
   

11,19 78,37 
 

89,56 

NC 
  

15,02 
 

387,39 802,59 1204,99 

PP 
   

12,84 
  

12,84 

PVC 5456,12 1923,83 4286,19 4786,74 8573,79 2316,72 27343,40 

Total général 5456,12 7859,14 14506,14 15737,73 29707,36 9494,77 82761,27 
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En 2017, plusieurs interventions importantes, listées dans le Tableau 66, on dues être réalisées d’urgence 

sur le réseau. 

Tableau 66. Détail des interventions sur réseau réalisées en 2017 

Cadolive 

20/11/2017 La Reyne Curage en urgence EU - Coupe racines 

11/09/2017 RD7 + avenue du Village Inspection ITV avant réfection voirie (550ml) 

09/2017 RD7 + avenue du Village Mise à la côte du regard pour réfection de chaussée 

La 
Bouilladisse 

14/09/2017 
Rue des Boyers 

(angle Capuaino) 
Obstruction du collecteur, passage caméra, enlèvement 

bloc de calcaire et utilisation coupe racine 

Saint-
Savournin 

- Chemin du Collet Blanc Chemisage 370 ml, DN 150 mm (cf. photos ci-dessous) 
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Figure 56. Carte des réseaux des communes de Belcodène, Cadolive, La Bouilladisse, La Destrousse, Peypin et 
Saint-Savournin 
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Les ouvrages de collecte 

Les postes de relevage 

Huit postes de relevages sont répartis sur le territoire. Ceux-ci sont recensés dans le Tableau 67. 

Tableau 67. Détail des stations de relevage en 2017 

Commune Désignation Adresse 

Belcodène 
La Pomme ZA La Roquefourcade 

Village 5150, avenue du Garlaban 

La Destrousse Ancienne STEP Impasse de Souriet 

Peypin 
Font de Luigi Promenade de Pintelin 

Baume de Marron Chemin départemental 8 

Saint Savournin 

Les Adrechs 160, chemin de l'Adrech 

Les Vignes 113, chemin du Coulet 

Saint Savournin 2 6, Grande Rue 

En 2017, plusieurs interventions importantes, listées dans le Tableau 68, on dues être réalisées d’urgence 

sur les postes de relèvement. 

Tableau 68. Détail des interventions sur équipements réalisées en 2017 

Sites Origine ou date Désignation 

PR La Destrousse 
Sécurisation des 

manipulations sur le nutriox 
Mise en place d'un rince Œil anti gel 

PR La Destrousse 
Récupération des égouttures 

de la poubelle du 
compacteur 

Mise en place d'un entourage béton 

Création d'une dalle et des réseaux gravitaires 

PR Baume de marron Sécurisation des accès 
Mise en place de gardes corps et caillebotis sur le bassin de 

stockage 

PR Baume de marron 
Augmentation du débit du PR 

de stockage 
Modification du collecteur et remplacement des accessoires 

Mise en place d'une pompe 

PR Belcodène Sécurisation des accès Mise en place de grilles antichutes et d'un couvercle neuf 

PR La Destrousse 
30/06/2017 Maintenance GE Energelec 

23/08/2017 Changement palier opposé au moteur sur dégrilleur 

PR La Detrousse 
11/10/2017 Contrôle ARPE 

12/12/2017 Remplacement clapet sur pompe forage 

PR Font de Luigi 

27/04/2017 Changement clapet anti-retour et vanne isolement Pompe 1 

20/06/2017 Changement clapet anti-retour et vanne isolement Pompe 2 

22/06/2017 Remplacement du treuil du panier dégrilleur plus câble 

23/10/2017 Remplacement câble treuil panier 

14/12/2017 Remplacement poire Niveau Haut et poire Niveau Bas 

Les déversoirs d’orage 

Trois déversoirs d’orage sont répartis sur le réseau. Ces déversoirs sont présentés dans le Tableau 69 

Conformément à la régulation, les déversoirs du Bigarron et de La Destrousse font l’objet d’un suivi 

quotidien et sont inclus dans l’autosurveillance de l’agglomération Marseillaise  (cf. chapitre 9.2., p.105). 



 Communes Etoile – IX. Bilan annuel de l’activité  

Rapport Annuel du Délégataire – Assainissement – Exercice 2017 97 97 

Tableau 69. Récapitulatif des déversoirs d'orage 

Commune  Désignation Adresse 

La Bouilladisse Bigarron 41, avenue de Bigarin 

La Destrousse La Destrousse Impasse de Souriet 

Peypin Baume de Marron Chemin départemental 8 

Les postes de comptage 

De même, huit postes de comptages, résumés dans le Tableau 70, permettent une mesure des effluents. 

Tableau 70. Récapitulatif des postes de comptage 

Commune Sites Adresse 

La Bouilladisse CEU Les Voeufs 41 avenue de Bigarin 

La Destrousse 
CEU Panorama Avenur du Mistral 

CEU La Pleïade Avenue des Tisserands 

Peypin 

CEU Baume de Marron Chemin départemental 8 

CEU Le Masque 12 rue route nationale 908 

CEU Saint Joseph 10 D46A 

CEU Font de Luigi Promenade de Pintelin 

CEU La Reyne 73 rue route nationale 908 

9.2. Bilan de l’exploitation en 2017 

Exploitation du système de collecte 

Le réseau de collecte 

Le curage et la maintenance du système d’assainissement du Pays d’Aubagne et de l’Etoile est une 

prestation de service dévolue en 2017 à l’entreprise Bondil. Les principales interventions réalisées sur le 

réseau sont résumées dans le Tableau 71. Ces données totalisent l’ensemble des communes de l’Etoile. 

Tableau 71. Récapitulatif des interventions d'entretien du système de collecte en 2017 

Type d’intervention Linéaire réalisé en 2017 (kml) Nombre d’interventions 

Curage préventif 9,200 37 

Interventions de débouchage - 122 

Inspections télévisées 0,793 5 

Fumigation - - 

Total 9,993 164 

D’autre part, 4 points noirs ont été identifiés en 2017 sur une partie des communes précédemment 

mentionnées. Les points noirs sont des secteurs ayant nécessité au moins deux interventions (préventives 

ou curatives) par an, soit des curages fréquents. Le Tableau 72 donnes le nombre d’interventions en 2017 

pour chacun des points noirs identifiés. 
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Tableau 72. Points noirs identifiés en 2017 

Commune Adresse Nombre d’interventions 

Cadolive 2, route du Stade 3 

La Destrousse 225, allée des Marroniers 2 

Saint-Savournin 
383 rue de la Fontaine 3 

Chemin de la Chapelle 2 

Total 4 points noirs identifiés 10 

 

Figure 57. Nombre de points noirs identifiés en 2017 

Curage Préventif 

Le curage préventif est essentiel au bon écoulement des effluents dans les parties les moins pentues. En 

2017, 9 200 ml ont été curés sur les communes de Cadolive, La Bouilladisse, La Destrousse, Peypin et 

Saint-Savournin pour un total de 37 interventions. Le Tableau 73, accompagné des Figures 58 et 59 

résument les longueurs curées par communes tandis que le Tableau 74 donne le détail des opérations de 

curage. 

Tableau 73. Linéaire curé par commune en 2017 

Commune Nombre d'interventions Longueur curée (ml) 

Cadolive 5 1218 

La Bouilladisse 11 4499 

La Destrousse 5 742 

Peypin 9 1437 

Saint-Savournin 7 1304 

Total 37 9200 

 

Figure 58. Proportions de curage préventif réalisé en 
2017 - Nombre d'interventions 

 

Figure 59. Proportions de curage préventif réalisé en 
2017 – Longueur curée 
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Tableau 74. Liste des interventions de curage préventives effectuées en 2017 

Commune Date Adresse Longueur curée (ml) 

Cadolive 

29/03/17 Chemin Bel Air 350 

19/10/17 Avenue de la Gare 257 

19/10/17 Rue du Terras 92 

25/10/17 Route de l'Ortolan 327 

10/11/17 Quartier Bastide 192 

Sous-total Cadolive 5 interventions 1218 

La Bouilladisse 24/04/17 
Chemin des Benezits 100 

Avenue des Benezits 550 

La Bouilladisse 

26/04/17 
Chemin Baume de Marron + Rue du Vieux Bouilladisse 300 

Impasse Negrel 350 

21/07/17 Chemin de Roquettes 70 

06/11/17 Chemin de la Gondole 211 

06/11/17 Avenue Felix Lescure 328 

09/11/17 Avenue de la Gare + Chemin Negrel 900 

09/11/17 Avenue de la Gare + Chemin de Negrel 900 

14/11/17 RD96 380 

29/11/17 Le Vieux Bouilladisse 410 

Sous-total La Bouilladisse 11 interventions 4499 

La Destrousse 

31/03/17 Chemin du Grand Pré 200 

31/03/17 Place de la Mairie 250 

05/05/17 Impasse des Amandiers (angle Grand Près) 12 

11/10/17 Avenue de la Doulia 100 

24/11/17 Place de la Mairie 180 

Sous-total La Destrousse 5 interventions 742 

Peypin 

03/04/17 Avenue des Peygoulières 200 

03/04/17 Route de la Gare 300 

25/09/17 Avenue des Pégoulières 381 

25/09/17 Avenue Marcel Pagnol 86 

25/09/17 Avenue Château Veran 79 

25/09/17 Prommenade de Pintelin 128 

25/09/17 Avenue de Valdonne 150 

26/09/17 Avenue de Valdonne 113 

21/12/17 Baume de Marron 
 

Sous-total Peypin 9 interventions 1437 

Saint-Savournin 

03/04/17 Impasse Bellevue 150 

03/04/17 Chemin de Nine 80 

19/09/17 Chemin du Collet Blanc 352 

19/09/17 Montée de la Servy 246 

19/09/17 Place Neuve 61 

19/09/17 Grand Rue 160 

26/09/17 Grand Rue 255 

Sous-total Saint-Savournin 7 interventions 1304 

Total 37 9200 
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Interventions de débouchage 

Ces interventions sont majoritairement des interventions curatives faites en urgence à toute heure du jour 

et de la nuit. En 2017, 122 interventions de débouchage ont eu lieu. Le Tableau 75, accompagné de la 

Figure 60, résument le nombre d’interventions par communes tandis que le Tableau 76 en donne le détail. 

Tableau 75. Nombre d’interventions de débouchage par commune en 2017 

Commune  Nombre d'interventions en 2017 

Belcodène 3 

Cadolive 26 

La Bouilladisse 25 

La Destrousse 21 

Peypin 28 

Saint-Savournin 19 

Total 122 

 

Figure 60. Proportion d’interventions de débouchage réalisées par commune en 2017 

Tableau 76. Liste des interventions de débouchage effectuées en 2017 

Commune Date Adresse d'intervention 

Belcodène 

04/04/17 3, allée de la Bergerie 

24/09/17 57, avenue du Garlaban 

07/12/17 Avenue Gaillardet 

Sous-total Belcodène 3 interventions 

Cadolive 

21/01/17 10, lotissement SaInt Joseph 

13/02/17 2, chemin de la Carraire 

13/02/17 2, chemin de la Carraire 

20/02/17 6-8, place Marius Cornetti 

08/03/17 1, chemin de Galice 

13/04/17 25, montée de l'Eglise 

14/04/17 1, rue du Stade 

28/04/17 17, route du Stade 

09/05/17 27, route de l'Ortolan 

12/05/17 27, route de l'Ortoland 

01/06/17 32, avenue du Village 

06/06/17 27, avenue du Village "Les Grands Ribas" 

04/08/17 13, rue Marius Cometti 

04/08/17 13, rue Marius Cometti 

2% 

21% 

21% 

17% 

23% 

16% 
Belcodène

Cadolive

La Bouilladisse
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Commune Date Adresse d'intervention 

Cadolive 

29/08/17 11, quartier de la Bastide 

30/08/17 23, place des Ecoles 

23/09/17 2, route du Stade 

24/09/17 2, route du Stade 

27/09/17 4 bis, chemin de Galice 

09/10/17 2, route du stade 

24/10/17 10A, quartier La Reyne 

25/10/17 Quartier La Reyne 

28/10/17 D908 Valdonne 

31/10/17 Quartier La Reyne 

30/10/17 15 bis, montée de l'Eglise 

20/11/17 1, lotissement la  Loubatière 

Sous-total Cadolive 26 interventions 

La Bouilladisse 

17/01/17 5, avenue Marcel Long 

18/01/17 10, avenue de Bigarron 

02/02/17 Chemin de Magne 

14/02/17 10, avenue de Bigarron 

23/02/17 4, rue J.Pouchier 

02/03/17 5, rue de Felix Lescure 

21/03/17 2, traverse M. Boyer 

23/06/17 Les Roquettes 

26/06/17 1 bis, chemin de la Gandole 

13/07/17 123, impasse Champan 

24/07/17 9, ancien chemin d'Aix 

11/08/17 8, vieux chemin d'Aix 

12/08/17 Rue Messieurs Boyer 

13/08/17 2, rue Messieurs Boyer 

14/08/17 2, rue Messieurs Boyer 

14/08/17 Rue des Boyers (angle Capuaino) 

15/08/17 Rue des Boyers (angle Capuaino) 

15/08/17 Rue des Boyers (angle Capuaino) 

20/08/17 Rue des Boyers (angle Capuaino) 

24/08/17 Rue Capuano 

20/09/17 Avenue de la Gare 

20/09/17 4, avenue du Bigarron Cercle de l'Avenir Musical 

15/11/17 9, avenue de la Libération 

23/11/17 Avenue du Bigarron 

11/12/17 Chemin Petit Lascours 

Sous-total La Bouilladisse 25 interventions 

La Destrousse 

17/01/17 51, RD96 

17/01/17 Avenue du Grand Près 

15/02/17 22, RD96 

16/02/17 RD96 

22/02/17 RD96 (collecteur NETTO) 
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Commune Date Adresse d'intervention 

La Destrousse 

23/02/17 RD96 (devant Renault) 

21/03/17 Place de la Mairie (dans jardinière) 

09/04/17 allée des Maronniers 

02/05/17 49bis,50,51bis RD96 

27/07/17 Route de Peypin + Impasse Canto Grillet 

02/08/17 Chemin du Tourtaret 

08/10/17 Chemin du Tourtaret 

10/10/17 Impasse des Coustelines 

11/10/17 1, impasse des Coustelas 

19/10/17 Impasse des Cousteline 

25/11/17 225, avenue des Maronnier 

14/12/17 8, chemin des Grands Près 

22/12/17 Chemin du Grand Prè 

22/12/17 Chemin du Tourtaret 

24/12/17 Lotissement Le Deven 

27/12/17 225, avenue des Marroniers 

Sous-total La Destrousse 21 interventions 

Peypin 

19/01/17 Route de Valdonne, parking Pintelin 

23/01/17 Stade Bedelin + Auberge Neuve + RN908 

24/01/17 27,  avenue Pegoulières 

28/01/17 52, allée des Pensées 

02/02/17 Rue du Puits Communal 

21/02/17 10, route de la gare Auberge Neuve 

24/02/17 Avenue des Pégoulières 

24/02/17 3, avenue de Valdone 

01/03/17 24, Auberge Neuve 

09/03/17 5, avenue de Musset 

14/03/17 Rue du Puits Communal 

16/03/17 69RN + Auberge Neuve 

03/04/17 3, avenue Marcel Pagnol 

07/04/17 4, montée des Grenadiers 

11/04/17 5, avenue Alfred de Musset 

12/04/17 Jas de Valèze est 

13/04/17 4, montée des Grenadiers 

14/04/17 14, rue du Collet 

14/04/17 6, montée de Balette 

15/04/17 6, montée de Balette 

06/05/17 Jas de Valeze 

15/05/17 ZA de Valdonne 

06/06/17 10, avenue du Château Véran 

24/08/17 3, montée du Réservoir 

26/08/17 3, avenue du Pont 

25/09/17 2, avenue des Pégoulières 

14/11/17 6 bis, place Louis Julien 

16/12/17 RN Auberge Neuve 

Sous-total Peypin 28 interventions 
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Commune Date Adresse d'intervention 

Saint-Savournin 

02/01/17 Chemin de la Chapelle 

12/01/17 71, chemin de Laganou 

19/01/17 20, chemin de Nine 

20/01/17 Chemin de Nine 

01/02/17 Chemin de Nine 

25/03/17 122, impasse Bacana 

31/03/17 67, rue du Lavoir/de la Source 

01/04/17 Devant le relevage des Adrechs 

07/04/17 67, chemin de la Source 

05/05/17 3, rue du Jardin 

24/05/17 7, boulevard de la Liberté 

07/06/17 191, chemin de la Poussaraque 

12/07/17 383, rue de la Fontaine 

26/07/17 272, rue de la Fontaine 

28/07/17 101, rue du Lavoir 

19/08/17 172, chemin de la Chapelle 

31/08/17 383, rue de la Fontaine 

11/10/17 1, rue de la Liberté 

24/10/17 383, rue de la Fontaine 

Sous-total Saint-Savournin 19 interventions 

Total 122 interventions 

Inspections télévisées (ITV) 

Les ITV impliquent des passages caméras dans les réseaux d’assainissement ayant pour but d’établir un 

diagnostic de l’état des canalisations. En 2017, 793 ml ont été inspectés sur les communes de Cadolive et 

Saint-Savournin, pour un total de 5 interventions. Le Tableau 77, accompagné des Figures 61 et 62, 

résument les longueurs curées par communes tandis que le Tableau 78 donne le détail des opérations 

d’ITV. 

Tableau 77. Nombre d’ITV et longueur inspectée en 2017 

Commune  Nombre d'interventions en 2017 Longueur inspectée (ml) 

Cadolive 4 655 

Saint-savournin 1 138 

Total 5 793 

 

Figure 61. Proportions d’ITV réalisées en 2017 - 
Nombre d'interventions 

 

Figure 62. Proportions d’ITV réalisées en 2017 – Longueur 
curée 
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Tableau 78.Liste des ITV effectuées en 2017 

Commune Date Adresse 

Cadolive 

11/08/17 RD7 + avenue du Village 

11/08/17 RD7 + avenue du Village 

20/11/17 la Reyne 

20/11/17 Quatier la Reyne 

Sous-total Cadolive 4 interventions 

Saint-Savournin 12/04/17 67, rue de la Source 

Sous-total Saint-Savournin 1 intervention 

Total 5 interventions 

Les ouvrages de collecte – Entretien des postes de relevage 

Les postes de relevage des eaux usées accumulent les déchets qui arrivent des collecteurs : en surface, les 

graisses et en fonds, des dépôts majoritairement constitués de sables. Pour le bon fonctionnement de ces 

installations, un nettoyage périodique est essentiel. Les interventions d’entretien des stations de relevage 

sont synthétisées dans le Tableau 79. 

Tableau 79. Interventions d'entretien des postes de relevage 

Commune Poste de relevage Nombre d'interventions Vol. estimé (m3) 

Belcodène 
La Pomme 6 0,6 

Village 12 6 

Sous-total 18 6,6 

La Destrousse Ancienne STEP 22 22 

Sous-total 22 22 

Peypin 
Font de Luigi 7 7 

Baume de Marron 8 4 

Sous-total 15 11 

Saint-Savournin 

Les Adrechs 12 6 

Les Vignes 6 1,8 

Saint Savournin 2 10 5 

Sous-total 28 12,8 

Total 83 52,4 

Gestion patrimoniale du système de collecte 

Taux de renouvellement 

Cet indicateur donne le pourcentage de renouvellement moyen annuel, calculé sur les 5 dernières années, 

du réseau d’eaux usées par rapport à la longueur totale du réseau hors branchements tel que : 

𝜏𝑅 =
𝐿𝑐

5 ∗ 𝐿𝑇
∗ 100 

𝑎𝑣𝑒𝑐 {

𝜏𝑅: 𝑙𝑒 𝑡𝑎𝑢𝑥 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑛𝑜𝑢𝑣𝑒𝑙𝑙𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡 𝑑𝑒𝑠 𝑟é𝑠𝑒𝑎𝑢 (𝑒𝑛 %)                                         

𝐿𝐶 ∶ 𝑙𝑒 𝑙𝑖𝑛é𝑎𝑖𝑟𝑒 𝑟𝑒𝑛𝑜𝑢𝑣𝑒𝑙é 𝑠𝑢𝑟 𝑙𝑒𝑠 5 𝑑𝑒𝑟𝑛𝑖è𝑟𝑒𝑠 𝑎𝑛𝑛é𝑒𝑠 (𝑒𝑛 𝑚𝑙)                 

𝐿𝑇 ∶ 𝐿𝑎 𝑙𝑜𝑛𝑔𝑢𝑒𝑢𝑟 𝑑𝑢 𝑟é𝑠𝑒𝑎𝑢 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑙𝑙𝑒𝑐𝑡𝑒 𝑝𝑜𝑢𝑟 𝑙′𝑎𝑛𝑛é𝑒𝑒𝑛 𝑐𝑜𝑢𝑟𝑠 (𝑒𝑛 𝑚𝑙) 
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En 2017, 327 ml ont été renouvelés sur la commune d’Aubagne. Le Tableau 80 donne le linéaire de 

réseaux d’eaux usées renouvelés sur les 5 dernières années. Le taux moyen de renouvellement des 

réseaux d’assainissement est donc de 0,13%(*). 

Tableau 80. Linéaires renouvelés entre 2013 et 2017 

Année 2013 2014 2015 2016 2017 

Linéaire renouvelé (ml) - - - 176 370 

(*) Le linéaire renouvelé entre 2013 et 2015 n’étant pas connu, le calcul du taux de renouvellement a été fait en prenant en compte 

uniquement les années 2016 et 2017. 

Taux de conformité du réseau 

Cet indicateur permet d’évaluer la conformité du réseau de collecte d’un service d’assainissement, au 

regard des dispositions réglementaires issues de la directive européenne ERU. 

En 2017, le taux de conformité du réseau de collecte est de 100%. 

Bilans d’autosuveillance 

Les données d’autosurveillance des points de mesures situés sur le réseau sont transmises régulièrement 

au Service d’Assainissement Marseille Métropole (SERAMM), à l’Agence de l’Eau Rhône Méditerranée Corse 

ainsi qu’au service en charge de la Police de l’Eau, au format SANDRE. 

Des contrôles réglementaires des dispositifs d’autosurveillance sont réalisés chaque année par un bureau 

de contrôle. Les rapports sont transmis au SERAMM qui les dépose sur le portail « Mesure des Rejets » de 

l’Agence de l’Eau. 

Le Tableau 81 synthétise les déversements répertoriés sur le réseau en 2017. 

Tableau 81. Déversements répertoriés sur le réseau en 2017 

Déversoir 
Nombre de 

déversements 
Volumes déversés 

(m3) 
% par rapport au volume entrant à la 

STEP 

Bigarron 9 424 - 

La Destrousse 1 1444 - 

Baume de Marron 10 1025 0,2 

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 

Cet indice permet d’évaluer le niveau de connaissance du réseau d’assainissement et de suivre son 

évolution. Des points sont attribués de 0 à 120 selon la qualité des informations disponibles sur le réseau 

de collecte des eaux usées. 

En 2017, l’indice de connaissance des rejets au milieu naturel, calculé dans le Tableau 82, est de 100 

points. 
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Tableau 82. Calcul de l'indice de connaissance des rejets au milieu naturel 

Désignation 
Nombre de points 

2016 2017 

A - Eléments communs à tous types de réseaux 

P255.3 A - Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de  
rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées  
non raccordées, déversoirs d'orage, trop pleins de postes de refoulement 

- 20 

P255.3A - Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution  
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet (population raccordée 
 et charges polluantes des établissements industriels raccordés) 

- 10 

P255.3 A - Réalisation d'enquêtes de terrain pour reconnaître les points de  
déversements et mise en œuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier  
le moment et l'importance du déversement 

- 20 

P255.3 A - Réalisation des mesures de débit et de pollution sur les points de  
rejet, suivant les prescriptions définies par l'arrêté du 22 juin 2007 relatif à la  
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations  
d'assainissement 

- 30 

P255.3 A - Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la  
surveillance des systèmes de collecte et des stations d'épuration des  
agglomérations d'assainissement et les résultats en application de l'arrêté du  
22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des  
agglomérations d'assainissement 

- 10 

P255.3 A - Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de  
l'impact des rejets sur le milieu récepteur 

- - 

B - Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

P255.3 B - Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu  
récepteur, les émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire  
desservi en amont, les paramètres observés étant a minima la pollution  
organique (DCO) et l'azote organique total 

- - 

C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes 

P255.3 C - Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du système  
d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage 

- 10 

Total 100 100 
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X. Investissements 

10.1. Les faits marquants – 2017 

Renouvellement 
Tableau 83. Travaux de renouvellement réalisés en 2017 

Commune Projet Montant (k€) 

Etoile 

Equipement des canaux venturis de 7 sondes LT42 
Mise en place d’un diagnostic permanent 

17,575 

Détection des mauvaises connexions 
Diagnostic réseau/enquête 

2,405 

Peypin Baume de Marron – Sécurisation des Bassins 5,032 

Saint-Savournin Chemin du Colet Blanc - 370ml en chemisage 145,722 

Total des renouvellements réalisés en 2017 170,734 

Extensions 

Commune Adresse Objet Montant (k€) 

La Bouilladisse Hameau du Pigeonnier STEP + Réseau (travaux et AMO) 25,000 

10.2. Les propositions d’amélioration – 2018 

Renouvellement 
Tableau 84. Travaux prévisionnels de renouvellement en 2018 

Commune Equipement Projet 
Montant 

(k€) 

Peypin PR Font de Luigi Renouvellement complet du poste 70 

Peypin 
Stockage Baume de 

Marron 
Modification du pompage pour bassin de stockage 20 

La Destrousse Réseau Chemisage ou tranchée selon ITV - Impasse Canto Grillet 120 

La Destrousse Réseau Reprise d’une chute et de regards Impasse des Saurins 20 

Saint-Savournin Réseau Chemisage - Secteur du Grand Puech, Saint-Savournin 134 

La Bouilladisse Réseau Tranchée - Chemin Isodore Gautier 80 

Total des renouvellements prévus en 2018 444 

Extension 
Tableau 85. Travaux prévisionnels d'extension en 2018 

Commune Equipement Adresse Montant (k€) 

La Destrousse Réseau Chemin de Sequi 70 

Total des extensions prévues en 2018 70 

10.3. Les Schémas Directeurs d’Assainissement des Eaux Usées 

Actions visant l’ensemble des communes 

Liste des travaux réalisés  

L’action 8 programmait la mise en place d'une mesure de débit par ultrasons sur les principaux canaux 

venturi du secteur de l'Etoile. Cette action a été réalisée. 
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Coûts estimés : 61 800 € H.T. 

Liste des travaux non réalisés  

L’action 10 concerne l’ensemble du réseau des 6 communes de l’Etoile. Elle prévoit le remplacement du 

réseau vieillissant en fibrociment et grès par du PVC ou de la fonte. Cette action concerne tout le réseau 

non concerné par les actions individuelles de chaque commune, soit 41 370 ml.  

Estimation du coût des travaux : 14 893 200 € HT, dont 2 482 200 € HT d’étude et de MOE. 

Travaux initialement prévus entre 2020 et 2030. 

Belcodène 

Aucune action spécifique à cette commune n’a été rédigée. Seules les actions s’étendant sur l’ensemble du 

territoire sont susceptibles de concerner cette commune soit, l’action 8 et l’action 10.  

Cadolive 

La commune de Cadolive a vu se réaliser des travaux réhabilitation ponctuelle sur défauts d'étanchéité à 

hauteur de 13 500 € (action 4C). 

La Bouilladisse 

Liste de travaux réalisés 

Des passages caméras de nuit ont mis en évidence d’importantes intrusions d’ECP sur le réseau. Le 

programme de travaux prévoyait le remplacement et renforcement du réseau en Ø 200 PVC sur 170 ml. 

Ces travaux ont été réalisés par l’entreprise BRONZO le 21 Aout 2012,  

Coûts estimés : 54 400 € HT. 

La mise en place d'un diagnostic permanent a été effectuée. Cette action programmait la mise en place 

d'une mesure de débit par ultrasons sur les principaux canaux venturi du secteur de l'Etoile. Sur la 

commune de la Bouilladisse, un canal est concerné.  

Coûts estimés : 21 000 € HT dans son ensemble. 

Liste des travaux non réalisés 

La commune de la Bouilladisse fait l’objet de travaux de réhabilitations ponctuelles de réseaux divisés en 

trois volets, pour un coût estimé à 143 925 € HT. Le premier volet concernait des travaux de 

réhabilitation ponctuelle au niveau des réductions de sections (manchettes).  

Coûts estimés : 3 000 € HT.  

Travaux initialement prévus entre 2011 et 2015. 

Le second concernait la réhabilitation ponctuelle au niveau d’un défaut d'étanchéité très grave.  

Coûts estimés : 16 500 € HT. 

Travaux initialement prévus entre 2016 et 2020 

Le dernier volet concernait le remplacement du tronçon en fibrociment par un collecteur en Ø200 PVC. 

Coûts estimés : 124 425 € HT. 
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Travaux initialement prévus entre 2020 et 2030. 

D’autre part, le réseau entre la Bouilladisse et la Destrousse n’a pas été modifié comme initialement prévu. 

Le renforcement Ø200 PVC en lieu et place du tronçon en Ø150 FC traversant la commune de La 

Bouilladisse sur un linéaire de 1 130 mètres n’a pas non plus été réalisé. 

Coût estimé des travaux : 299 450 € HT. 

Travaux initialement prévus entre 2016 et 2020. 

La Destrousse 

Liste de travaux réalisés 

Seule l’action 7A a été réalisée pour la commune. Le poste de refoulement de La Destrousse a subi des 

travaux conformément aux directives de l’action. Celle-ci impliquait : 

- La suppression du canal de comptage, du regard de visite amont et de sa surverse ; 

- La création d'un nouveau canal d'entrée équipé d'une surverse, d'un dégrilleur et d'un système de 

comptage au niveau d'un canal venturi ; 

- La condamnation du canal existant ; 

- La réhabilitation et sécurisation du poste de relevage ; 

- L’installation d'un groupe électrogène ; 

- La réhabilitation et sécurisation du bassin de stockage ; 

- La mise en place d'un canal de comptage et de son système de mesure en continu du débit 

surversé ; 

- La mise en place d'un clapet anti-retour. 

Liste des travaux non réalisés 

La commune de la Destrousse est concernée par plusieurs volets des actions 1 et 4 du schéma directeur. 

Les travaux ciblés par l’action 1 (1A, 1B, 1C) concernaient : 

- Le remplacement de réseau pour 252 150 € HT ; 

- La création d’un réseau gravitaire pour 10 800 € HT ; 

- Le grainage restructurant de deux collecteurs pour 71 300 € HT ; 

- Plusieurs actions de réhabilitation de réseau pour 63 000 € HT. 

L’action concernant le renforcement des réseaux de transfert sur les communes de La Bouilladisse et de La 

Destrousse, qui seront sous-dimensionnés à terme, n’a pas non plus été appliquée. Deux axes principaux 

sont identifiables pour la Destrousse : 

- Le remplacement de 370 ml pour un montant prévisionnel de 148 000 € HT ; 

- Dans la continuité de ces travaux, le tronçon situé entre la Bouilladisse et la Destrousse en Ø300 

fonte devait également être changé pour du Ø350 fonte. Ces travaux concernaient 1690ml pour un 

coût estimé à 676 000 € HT. 

Estimation du coût des travaux : 824 000 € HT.  

Travaux initialement prévus entre 2016 et 2020. 
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Peypin 

Liste de travaux réalisés 

Trois actions concernaient la réhabilitation du réseau d’assainissement : 

- L’action 2A qui concernait la création d’un réseau gravitaitre – 63 000 € HT ; 

- Le remplacement d’un collecteur fonte sur 12 ml – 5040 € HT ; 

- De la réhabilitation de réseau sur défaut d’étanchéité– 16500 € HT. 

Les travaux ont été réalisés par l’entreprise RAMPA le 9 janvier 2011. 

Une autre partie des travaux ont concernait la station de régularisation de la Baume de Marron : 

- Création des réseaux gravitaires de surverses et de refoulement de stockage et de déstockage ; 

- Création d'un nouveau poste de stockage des eaux usées ; 

- Création d'un nouveau canal d'entrée équipé d'une surverse, d'un dégrilleur et d'un système, de 

comptage au niveau d'un canal venturi ; 

- Création d'un nouveau poste de stockage des eaux usées ; 

- Réhabilitation du décanteur-digesteur et du clarificateur ; 

- Suppression de l'ancien poste de recirculation et réhabilitation de la chambre de vannes ; 

- Sécurisation du canal de comptage des surverses et mise en place de l'autosurveillance ; 

- Amélioration de la gestion des débits de temps de pluie par synchronisation du PR de La Destrousse 

et la station de régulation de Baume de Marron. 

Coût estimé des travaux réalisés : 239 500€HT. 

Liste de travaux non réalisés 

Deux actions n’ont pas été réalisées sur la commune de Peypin : l’action 4E et 4F.  

Action 4E : la partie visée par l’action est renseignée en PVC dans un réseau principalement composé de 

fibrociment et de grès, cependant les travaux ne semblent pas avoir été réalisés. 

Estimation du coût des travaux : 22 680 € HT  

Réhabilitation ponctuelle sur défauts d'étanchéité : 21 000 € HT. 

Réhabilitation du RV n°648D et reprise d'1 mètre de canalisation amont immédiat : 1680€ HT. 

Travaux initialement prévus entre 2016 et 2020. 

Action 4F : cette action ne semble pas avoir été réalisée bien que notifiée « urgente ». Elle est 

actuellement en court sur une partie. 

- Obturation de l'extrémité amont de ce tronçon 500 € HT. 

- Réhabilitation ponctuelle sur défauts d'étanchéité 19 500 € HT. (en cours) 

- Réfection de l'étanchéité de la cunette 500 € HT. 

Estimation du coût des travaux : 20 500 € HT. 
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Saint-Savournin 

Liste de travaux réalisés 

Des travaux de réhabilitation ont été effectués. 

Action n°2B : remplacement du réseau vétuste en FB par du Ø200 Fonte ainsi que l’ajout de 3 regards de 

visite, 35 700 € HT. 

Action 2C : renouvellement du réseau FC fortement dégradé a été partiellement réalisée. Sur les 1175 ml, 

817 ml ont été réhabilités, soit 70%, pour un coût estimé à 376 000 € HT.  

- Juin 2012, BRONZO change 415ml de Ø200FC en Ø200 PVC ; 

- Octobre 2013, BRONZO change 80ml de Ø200FC en Ø200PVC ; 

- - Avril 2017, EHTP REHACANA réhabilite 325ml de FB par chemisage (Ø150). 

Action 4B : réhabilitation du réseau fibrociment, 28 500 € HT. Les travaux ont été réalisés par BRONZO le 

29 septembre 2012. Les conduites posées sont finalement en Ø200PVC. 

Action 4I : Gainage restructurant, 86070 € HT 

Liste des travaux non réalisés:  

La commune comprenait 1175 ml de réseau en fibrociment à réhabiliter avec les 52 regards attenant. Les 

objectifs ont été partiellement réalisés, il ne reste actuellement que 380 ml à renouveler, soit 30% du 

réseau initialement ciblé. 

Estimation du coût des travaux restant : 112 800€ HT 

Travaux initialement prévus entre 2011 et 2015. 
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ASSAINISSEMENT NON-COLLECTIF 
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XI. Présentation du service 

11.1. Organisation administrative 

Le SPANC de la Communauté d’Agglomération du Pays d’Aubagne et de l’Etoile intervient sur les 12 

communes du territoire de la collectivité réparties sur les départements des Bouches-du-Rhône et du 

Var : Aubagne , Cadolive, La Destrousse, Roquevaire, Auriol, Cuges les Pins, La Penne sur Huveaune, 

Saint-Savournin, Belcodène, La Bouilladisse, Peypin et Saint-Zacharie. 

Le service est composé de 2 techniciens à temps plein et bénéficie de l’appui des services généraux de 

la SPL « L’Eau des Collines ». 

11.2. Prestations assurées par le SPANC 

Le SPANC a pour missions : 

- Les contrôles de conception des projets d’assainissement non collectif des installations neuves ou 

réhabilitées en coordination, le cas échéant, avec un permis de construire ; 

- Les contrôles d’exécution des installations neuves ou réhabilitées ; 

- Les contrôles de fonctionnement et d’entretien des installations existantes, y compris les 

diagnostics lors de ventes immobilières ; 

- L’information et le conseil des particuliers, professionnels et collectivités en matière 

d’assainissement non-collectif. 

Ces missions sont encadrées par un règlement de service approuvé par la délibération n° 2013-282 du 

12 décembre 2013. 

11.3. Répartition du nombre d’ANC 

Tableau 86.Nombre d'installations d'ANC par communes 

Communes Nombre d’installations d’ANC 

Aubagne 3 144 

Auriol 1 684 

Belcodène 589 

Cadolive 228 

Cuges les Pins 713 

La Bouilladisse 1 455 

La Destrousse 534 

La Penne sur Huveaune 158 

Peypin 710 

Roquevaire 1 748 

St Savournin 580 

St Zacharie 630 

Total 12 173 
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XII. Eléments techniques 

Tableau 87. Nombre de contrôles réalisés 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Contrôles de fonctionnement 2662(*) 496 (*) 0 0 0 25 

Diagnostics pour ventes 197 154 155 145 288 282 

Contrôles de conception 180 156 124 160 168 278 

Contrôles de réalisation 49 106 75 98 72 127 

(*) en 2012 et 2013, les contrôles de fonctionnement ont été réalisés par la société SPGS dans le cadre d’un marché de prestation de services. 

 

Figure 63. Evolution du nombre de contrôles réalisés entre 2014 et 2017
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XIII. Eléments financiers 

13.1. Tarification des missions du SPANC 

Les compétences de contrôle du SPANC s’exerçant dans le cadre d’un service public à caractère 
industriel et commercial, il y a obligation de financer les dépenses par des recettes propres 
correspondant au service rendu et distinctes de la redevance d’assainissement collectif. 
 

La délibération n° 40-0310 du Conseil Communautaire en date du 24 mars 2010 a ainsi fixé différentes 
redevances, dont les montants sont restés inchangés pour l’année 2017 : 

 

13.2. Bilan de l’activité de 2017 

Tableau 88.  Suivi des actions menées en 2017 

DP-CU Réponses notaires Appels Visite bureau 

92 65 2 157 190 

Tableau 89.Contrôles et diagnostics effectués en 2016 – 2017 

 
2016 2017 2017 - 2016 

Contrôle-Exécution 72 127 + 27 

Contrôle-Conception 168 44 
+ 110 

Contrôle-Conception + Réalisation 0 234 

Diag-Vente 288 282 - 6 

Diag-Fonctionnement 0 25 + 25 

Total interventions 496 712 + 216 

Redevances 2016 (montant HT) : 55 418,64 € 

Redevances 2017 (montant HT) : 108 201,69 €(*) 

(*) Le total des factures émises du 1er janvier au 31 décembre 2017 représente un montant de 108 201,69 € HT soit 

119 020,00 TTC. Au 1er janvier 2017, ont été encaissés 98 437,86 € HT, il subsiste donc un reste à recouvrer de 8 854,72 € 

HT. 

 Contrôle de la conception, implantation et réalisation des ouvrages 

- Conception et réalisation………………………………………..  260 € TTC 

 Conception…………………………………………….…… 80 € TTC 

 Réalisation…………………………………………………. 180 € TTC 

 Contrôle des installations existantes………………………………………………. 120 € TTC 

 Contrôle de fonctionnement et d’entretien………………………………………… 120 € TTC 
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XIV. Indicateurs réglementaires 

14.1. Population concernée par le SPANC 

- Nombre d’installations d’assainissement non-collectif : 12 173 ; 

- Nombre d’habitants par foyer sur le territoire du Pays d’Aubagne et de l’Etoile : 2,52 (source INSEE 

2010) ; 

- Nombre d’habitants concernés par le SPANC : 30 676 habitants. 

D301.0 : Estimation du nombre d’habitants desservis par le SPANC = 30 676 

14.2. Indice de mise en œuvre du SPANC 

Cet indice, compris entre 0 et 140, traduit le niveau de mise en œuvre des missions obligatoires et 

facultatives en matière d’assainissement non-collectif. Les éléments facultatifs ne sont comptabilisés que 

si tous les éléments obligatoires sont assurés. 

Tableau 90. Eléments pour l’évaluation de la mise en œuvre du SPANC 

 

Points 
d’indice si 

mis en 
œuvre 

Mis en 
œuvre 
pour le 
SPANC 

Valeur 
attribuée 

Eléments 
obligatoires 

Délimitation des zones d’ANC par une délibération + 20 non 0(*) 

Application d’un règlement du SPANC approuvé par une 
délibération + 20 oui 20 

Vérification de conception et d’exécution des installations 
réalisées ou réhabilitées depuis moins de 8 ans + 30 oui 30 

Diagnostic de fonctionnement et d’entretien des autres 
installations + 30 oui 30 

TOTAL « A » : 80 points 

Eléments 
facultatifs 

Existence d’un service capable d’assurer à la demande du 
propriétaire l’entretien des installations + 10 non 0 

Existence d’un service capable d’assurer à la demande du 
propriétaire les travaux de réalisation et de réhabilitation 

des installations 
+ 20 non 0 

Existence d’un service capable d’assurer le traitement des 
matières de vidange + 10 non 0 

TOTAL « B » : 0 point 

D302.0 : Mise en œuvre du SPANC = 80 

(*) La mise en œuvre du SPANC n’atteint pas 100 car les points d’indice accordés lorsque tous les zonages 

d’assainissement ont été approuvés par délibération n’ont pas pu être intégrés. 

Toutefois, 11 communes sur 12 ayant délibéré pour délimiter les zones d’assainissement non-collectif, il est 

possible de calculer un indice proportionnel. Dans le cas présent, il pourrait donc être ajouté 18 points, ce qui 

conduirait à un indice de mise en œuvre du SPANC égal à 98. 

Les schémas d’assainissement de la commune de la Penne-sur-Huveaune étant en cours, cela permettrait 

d’améliorer encore plus cet indice à l’avenir. 
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14.3. Le taux de conformité 

Définition réglementaire de l’indicateur (arrêté du 2 mai 2007 modifié le 20 décembre 

2013) : 

« L’indicateur est le rapport, exprimé en pourcentage, entre, d’une part, le nombre d’installation 

déclarées conformes suite aux contrôles prévus à l’article 3 de le l’arrêté du 27 avril 2012 relatif à 

l’exécution de la mission de contrôle des installations d’assainissement non-collectif auquel est ajouté le 

nombre d’installations ne présentant pas de dangers pour la santé des personnes ou de risques avérés 

de pollution de l’environnement suite aux contrôle prévus à l’article 4 du même arrêté et, d’autre part, le 

nombre total d’installation contrôlées . » 

𝑻𝒂𝒖𝒙 𝒅𝒆 𝒄𝒐𝒏𝒇𝒐𝒓𝒎𝒊𝒕é =  
𝜮 𝒊𝒏𝒔𝒕𝒂𝒍𝒍 𝒄𝒐𝒏𝒕𝒓𝒐𝒍é𝒆𝒔 − 𝒂𝒃𝒔𝒆𝒏𝒄𝒆 𝒅′𝒊𝒏𝒔𝒕𝒂𝒍𝒍 − 𝒊𝒏𝒕𝒂𝒍𝒍 𝒕𝒓𝒂𝒗𝒂𝒖𝒙 𝟒 𝒂𝒏𝒔

𝜮 𝒊𝒏𝒔𝒕𝒂𝒍𝒍𝒂𝒕𝒊𝒐𝒏𝒔 𝒄𝒐𝒏𝒕𝒓𝒐𝒍é𝒆𝒔
  

 

𝑻𝒂𝒖𝒙 𝒅𝒆 𝒄𝒐𝒏𝒇𝒐𝒓𝒎𝒊𝒕é =  
𝟕𝟏𝟐 − 𝟏 − 𝟗

𝟕𝟏𝟐
𝑿 𝟏𝟎𝟎 = 𝟗𝟖, 𝟔 % 



   

Rapport Annuel du Délégataire – Assainissement – Exercice 2017 11

8 

118 

ANNEXES 

 



 Annexes  

Rapport Annuel du Délégataire – Assainissement – Exercice 2017 11

9 

119 

Annexe n°1 : Compte annuel de résultats de l’exploitation 2017 (CARE) 

 

Le résultat net sur le compte annuel d’exploitation montre un excédent de 992 000€, cet excédent 

servant à réaliser les investissements nécessaires autant sur les réseaux que sur les infrastructures 

(stations d’épuration, postes de relevage, déversoirs d’orage, etc.). 

Ainsi, l’excédent viendra financer de grosses opérations sur l’exercice 2018, comme cité dans les 

paragraphes VI. et X. (p.67 et 107). 

Compte exploitation 2017
Eau         

des 

Collines

Assainissement

RECETTES
Volume, 000 m³ 8 657 4 535

Chiffre d'affaires Eau des collines 11 470 5 354

Chiffre d'Affaires reversé 975 975

Redevance Ast. Reversement CT4 1 570 1 570

Primes Agence de l'eau 82 82

Redevances Agence de l'eau reversées 1 691 463

Subvention d'exploitation 343 124

Reprises provisions 907 357

Produits divers et transfert de charges 26 14

Recettes d'exploitation totales 17 064 8 938

Recettes d'exploitation hors recettes reversées 14 397 7 500
€HT/m³ 1,66 3,61

K€HT/ETP 379 625

DEPENSES

Achats de matières 1ères et marchandises 2 648 424

Autres achats et charges externes 2 990 1 499

Impôts (hors IS) et Taxes 277 147

Personnel 1 911 901

Provisions clients 544 230

Reversement Redevances Agence de l'eau 1 691 463

Reversement ASST 975 975

MPM géolide 2 538 2 538

Total charges d'exploitation 13 574 7 177

Total charges d'exploitation  hors 

reversements
10 908 5 739

Coûts €HT/m³ 1,26 3,14

ETP 38 12

k€/ETP 50 201

km3/ETP 228 726

RESULTAT D'EXPLOITATION 3 490 1 761

Produits financiers et exceptionnels 81 10

Charges exceptionnelles 48 0

33 10

EBITDA 3 523 1 771

Provision pour renouvellement Réseaux 2 900 700

Provision pour renouvellement Compteurs 204 0

Autres provisions pour risques et charges 50 26

Amortissements économiques 150 38

Amortissements de caducité 25 15

Total charges d'investissement 3 329 779
km réseau 566 305

Invest €/m³ 0,38 1,51

Invest €/km 5 881 7 795

RESULTAT NET AVANT IS 194 992

IS 36

RESULTAT NET après IS 158


